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Nos complace remitir adjunto las cuentas anuales, individuales
consolidadas, de esta Caixa de Manresa, a 31 de diciembre de 2000, con el

correspondiente informe de auditoria.
Muy atentamente les saludamos,

CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA
El Director General,

W&

Manresa, 8 de mayo de 2001.
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CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA

Informe d'auditoria independent dels comptes anuals,
comptes anuals a 31 de desembre de 20001 1999 i
informe de gesti6

VIR U0, LA



PRICEWATERHOUSE(COPERS

Edifici Caja de Madrid
Avinguda Diagonal, 640
08017 Barcelona

Tel. 34 932 532 700
Fax +34 934 059 032

INFORME D’AUDITORIA INDEPENDENT
DELS COMPTES ANUALS

A l"Assemblea General de Caixa d’Estalvis de Manresa

Hem auditat els comptes anuals de Caixa d'Estalvis de Manresa que comprenen els balangos de
situacid al 31 de desembre de 2000 i 1999, els comptes de pérdues i guanys i la memoria
corresponents als exercicis anuals acabats en les esmentades dates, la formulacié dels quals és
responsabilitat del Consell d’Administracié de {’entitat. La nostra responsabilitat és expressar
una opinié sobre els esmentats comptes anuals en el seu conjunt, basada en el treball realitzat
d'acord amb normes d'auditoria generalment acceptades, que requereixen [‘examen, mitjangant
la realitzaci6 de proves selectives, de l'evidéncia justificativa dels comptes anuals i 'avaluacié
de la seva presentacio, dels principis comptables aplicats i de les estimacions realitzades.

En opinié nostra, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la
imatge fidel del patrimoni i de la situacié financera de Caixa d'Estalvis de Manresa al 31 de
desembre de 2000 i 1999 i dels resultats de llurs operacions i dels recursos obtinguts i aplicats
durant els exercicis anuals acabats en les esmentades dates i contenen la informacié necessaria i
suficient per a la seva interpretacié i adequada comprensid, de conformitat amb principis i
normes comptables generalment acceptats aplicats uniformement.

L'informe de gesti6 adjunt de I'exercici 2000 conté les explicacions que el Consell
d’Administracié consideren oportunes sobre la situacié de I’entitat, ['evolucié dels seus negocis
i sobre d'altres qiiestions i no forma part integrant dels comptes anuals. Hem verificat que [a
informacié comptable que conté I'esmentat informe de gestié concordi amb la dels comptes
anuals de I'exercici 2000. El nostre treball com a auditors es limita a la verificacié de I'informe
de gesti6 amb l'abast esmentat en aquest paragraf i no inclou la revisié de cap informacio
diferent de I'obtipguda a partir dels registres comptables de I’entitat.

aditores, S.L.

28 de febrer de 2001

PrcewalerhouseCoopers Auditores, S. L. - R. M. Madrid, hoja 87.250-1, folio 75, tome 9.267, libro 8.054, seccién 3°
Inscrita en el R.0O.A.C. con el ndmero 50242 - CIF: 8-79031290
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CLASE §&
CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA
Balancos de situacio a 31 de desembre
(Expressats en milions de pessetes)
ACTIU 2000 1999
Caixa i diposits en bancs centrals 4.843 3.710
Caixa 2.114 1.950
Banco de Espana 2.729 1.760
Deutes de I'Estat 61.715 67.536
Entitats de crédit 27.479 27.432
A la vista 2.164 1.452
Altres crédits 25.315 25.980
Crédits sobre clients 188.761 169.877
Obligacions i altres valors de renda fixa 7.703 7.711
D'emissio publica - -
Altres emissions 7.703 7.711
Accions i altres titols de renda variable 6.249 6.278
Participacions 346 101
Participacions en empreses del Grup 1,147 1.125
Actius immaterials 246 92
Actius materials 4.893 4.669
Terrenys i edificis d'as propi 1.994 1.936
Altres immables 180 186
Mabiliari, instal-lacions i altres 2.719 2.547
Altres actius 5.845 4.352
Comptes de periodificacio 3.982 3.781
TOTAL ACTIU 313.209 296.664
COMPTES D'ORDRE 77.993 56.409

—_



CLASE 8#

CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA
Balancos de situaci6 a 31 de desembre
(Expressats en milions de pessetes)

PASSIU
Entitats de crédit

A la vista
A termini o amb preavis

Débits a clients
Diposits d'estalvi

A la vista
A termini

Altres débits

A la vista
A termini

Debits representats per valors negociables
Bons i obligacions en circulacié
Pagarés i altres valors

Altres passius

Comptes de periodificacio

Provisions per a riscos i carregues
Fons de pensionistes
ProvisiG per a impostos
Altres provisions

Fons per a riscos bancaris generals

Beneficis de l'exercici

Passius subordinats

Reserves

Reserves de revaloritzacio

TOTAL PASSIU

COMPTES D'ORDRE

2000

13.024

13.024
267.540
196.683

94.087
102.596

70.857

84
70.773

5.331
2.676
2.941
36
185
2.720
1.300
2,792
2.000
15.086
519

313.209

77.993

OF8309516

1999

18.653

18.653
246.435
171.841

86.683
85.158

74.594

75
74.519

_ 2509
2.509
5.231
2.429
1.842
113
181
1.548
1.300
2.456

2.000

13.290
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CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA
Comptes de perdues i guanys pels exercicis anuals acabats a 31 de desembre
(Expressats en milions de pessetes)

2000
Interessos i rendiments assimilats 15.208
Dels quals: cartera de renda fixa 4.239
Interessos i carregues assimilades (6.748)
Rendiment de la cartera de renda variable 695
D’accions i altres titols de renda variable 150
De participacions 6
De participacions en el Grup 539
Marge d’intermediacio 9.155
Comissions percebudes 2.507
Comissions pagades (400)
Resultats d’operacions financeres 584
Marge ordinari 11.846
Altres productes d'explotacié 25
Despeses generals d’administracié (5.660)
De personal (3.944)
dels quals: Sous i salaris (2.978)
Carregues socials {762)
de les quals: Pensions {33}
Altres despeses administratives (1.716)
Amortitzacié i sanejament d’actius materials i immaterials (647)
Altres carregues d’explotacio -
Marge d’explotacio 5.564
Amortitzacio i provisions per a insolvéncies (net) (1.103)
Sanejament d‘immobilitzacions financeres (net) 45
Dotacié al fons per riscos bancaris generals -
Beneficis extraordinaris 373
Crebants extraordinaris (1.363)
Resultat abans d'impostos 3.516
Impost sabre Societats (724)
Resultat de 'exercici 2.792

1999

14.132
3.851
(5.457)
525
146

372

{1.685)

(592)

5.563

(1.303)
6

303
41

4.158
(1.702)

2.456
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CLASE 88

CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA
Memoria dels comptes anuals dels exercicis acabats a 31 de desembre de 2000 i 1999

1. Activitat

La Caixa d’Estalvis de Manresa (CEM de forma abreujada), fundada el 8 de gener de 1865, és una
nstitucio financera de caracter benéfic i social, I'activitat principal de la qual és la que es deriva de
la seva naturalesa de Caixa General d'Estalvi Popular amb ambit dactuacié6 centrat principalment a
Catalunya.

Caixa d’Estalvis de Manresa és |’entitat dominant del Grup Caixa d’Estalvis de Manresa, definit
d’acord amb la llei 13/1985, del 25 de maig, i disposicions que la desenvolupen, especialment
IYarticle segon del Reial Decret 1371/1985, de 1’1 d’agost, el Reial Decret 1343/92 i la Circular
4/1991 del Banc d’'Espanya, del 14 de juny, pels quals es regula la consolidacié dels estats
financers de les entitats de crédit.

2. Bases de presentaci6 dels comptes anuals

Les bases de presentacié dels comptes anuals adjunts s"ajusten als models establerts per la circular
4/1991 del Banco de Espafa i posteriors modificacions a aquesta i s’han obtingut a partir dels
registres comptables de Caixa d'Estalvis de Manresa.

Amb Ientrada en vigor de Euro I'1 de gener de 1999, els saldos de determinats epigrafs estan
desglossats internament en divises UME (Unitat Monetaria Europea) i en divises moneda
estrangera, ambdues reflectides als comptes anuals en el seu equivalent en milions de pessetes.

Els Estats Financers de Caixa d’Estalvis de Manresa adjunts no reflecteixen les variacions
patrimonials que resultarien d’aplicar criteris de consolidacié global, proporcional o de posada en
equivaléncia, segons apliqui, a les participacions en el capital de societats iguals o superiors al
20% (3% si les societats cotitzen a Borsa), segons la normativa vigent que regula la consolidacio
de les entitats de crédit.

Els comptes anuals consolidats de Caixa de Manresa i de les seves societats dependents, que
conjuntament amb ella, integren el seu Grup Financer, a 31 de desembre de 2000 i 1999 s'han
formulat de manera separada d’aguests comptes anuals individuals.

Les xifres contingudes en els documents que composen agquests comptes anuals estan expressades
en milions de pessetes.
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CLASE 64

CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA
Memaria dels comptes anuals dels exercicis acabats a 31 de desembre de 20001 1999

Les principals magnituds que es desprenen dels esmentats comptes anuals consolidats, els quals
han estat objecte d‘auditoria, s6n les segiients {expressats en milions de pessetes):

2000 1999
Actiu total 313.109 297.079
Fons propis 19.064 16.994
Ingressos consolidats 19.677 18.225
Resultats consolidats de I'exercici 2.734 2.604

3. Proposta de distribucié de resultats

3.1 Les propostes de distribucié de resultats dels exercicis 2000 i 1999 a I'Assemblea General
son les segiients:

2000 1999
Resultat a distribuir 2.792 2.456
A Fons de |'Obra Beneficosocial (OBS) 900 660
A Reserves 1.892 1.796

2.792 2.456

A data 11 d'abril de 2000, {"Assemblea General va aprovar la distribucié del resultat de
I'exercici 1999.

No s'esperen modificacions per part de |’Assemblea General de la proposta de distribucid
de resultats de I'exercici 2000.
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CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA
Memoria dels comptes anuals dels exercicis acabats a 31 de desembre de 20001 1999

Principis de comptabilitat i normes de valoracid aplicats

Els principis i criteris comptables més significatius aplicats per a formular els presents comptes
anuals, i que segueixen les normes establertes per la circular 4/1991 del Banco de Espana i les
seves posteriors modificacions, son els que es resumeixen a continuacio:

a)

b}

Comptabilitzaci6 d'ingressos i despeses

Els productes i costos que es produeixen com un flux temporal es comptabilitzen en funcid
del seu periode de meritacié. Els interessos i les comissions meritades per riscos en mora,
litigi o dubtés cobrament es reconeixen com a ingrés en el moment del seu cobrament.

Segons la practica bancaria a Espanya, les transaccions es registren amb la data en que es
produeixen, que pot no coincidir amb la corresponent data valor, a partir de la qual es

calculen els ingressos i despeses per interessos.

valoracio dels comptes en moneda estrangera

Els saldos actius i passius en moneda estrangera es valoren al canvi mitja del mercat de
divises de la data del balanc o, en el seu defecte, del darrer dia habil anterior a aguesta data.

En les operacions a termini amb divises que suposen una cobertura, la diferéncia entre el
canvi contractual i el canvi al comptat del dia de! contracte, es periodifiquen al llarg de la
vida d’aquest, i es comptabilitzen com rectificacions del cost o productes per operacions
de cobertura. Les operacions a termini que no suposen una cobertura s’han convertit a
pessetes al canvi del mercat de divises a termini del tancament de I’exercici, en base a les
cotitzacions corresponents als terminis residuals de les operacions pendents, i registrant
com a resultat el valor actual de les diferéncies entre els valors contractats i les
cotitzacions corresponents als terminis residuals de les operacions. Per calcular
I'anomenat valor actual s’han ufilitzat tipus d’interés de mercaf per als terminis residuals
de les operacions.

Les diferencies de canvi es registren integrament pel net en I'epigraf de “Resultats
d’operacions financeres " dels comptes de pérdues i guanys adjunts i amb contrapartida
en l'epigraf “Altres actius - Altres passius” dels balancos de situacié adjunts, per la part
corresponent a operacions a termini.

El import global dels elements de l'actiu i del passiu expressats en moneda estrangera,
convertits a pessetes, és de 2.325 i 813 milions de pessetes, respectivament, al 31 de
desembre de 2000 (2.484 i 1.093 milions de pessetes al 31 de desembre de 1999).
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CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA
Memoria dels comptes anuals dels exercicis acabats a 31 de desembre de 2000 i 1999

Fons de provisio per a insolvéncies

El saldo d'aquest compte cobreix les perdues que, si s'escau, es puguin produir en la
recuperacié integra dels riscos de crédit. La provisio per a insolvencies s'ha determinat de
manera individual d'acord amb el que estableix la Circular 4/1991. A més, seguint la
normativa del Banc d'Espanya, hi ha una provisi¢ addicional de caracter genéric de 1%
0,5% per als crédits hipotecaris, sota determinades condicions) de les inversions
crediticies, titols de renda fixa, passius contingents i actius dubtosos sense cobertura
obligatoria, destinada a la cobertura de riscos no identificats especificament perd que es
puguin produir en el futur.

El saldo de la provisié per a insolvéncies s'incrementa amb les dotacions registrades amb
carrec als resultats de cada exercici i es minora amb les cancellacions de deutes
considerats de molt dubtés cobrament o que hagin estat més de tres anys en situacié de
morositat (sis anys en el cas d'operacions hipotecaries, sota determinades condicions) i, si
s'escau, per les recuperacions que es produeixin dels imports préviament provisionats.

Les provisions d’insolvéncies per a cobrir les pérdues que es puguin produir com a
conseqiiéncia dels riscos de firma mantinguts per CEM s'inclouen en l'epigraf "Provisions
per a riscos i carregues - Altres provisions” del passiu dels balangos de situacié adjunts.

Caixa Manresa té constituit a 31 de desembre de 2000 el Fons per a la cobertura
estadistica corresponent, calculat en funcid de la Circular 9/99 del Banc d’Espanya
aplicable a partir de 1’1 de juliol de 2000, I'efecte def qual ha estat una dotacié addicional
de 351 milions de pessetes en Fexercici 2000. A 31 de desembre de 2000, la CEM té
registrat un Fons de Insolvéncies que excedeix en 2.268 milions de pessetes a les
cobertures necessaries (2.149 milions de pessetes a l'any 1999). Aquest excedent es
destinara a cobrir les futures dotacions del fons per a la cobertura estadistica.

Les dotacions al fons han d’ésser calculades en base a la totalitat del risc creditici de Caixa
Manresa, préviament classificat en diferents categories de risc. Les aportacions son
calculades com a percentatge de cada categoria de risc de la inversio crediticia de Caixa
Manresa, variant entre un 0% i un 1,5% depenent de la categoria. El fons podra ésser,
com a maxim, igual al triple de la suma dels productes dels imports de les diferents
categories de risc creditici pels seus corresponents coeficients. Les provisions al fons s’han
de fer trimestralment, d’acord amb el fons maxim previst.

En el cas d’actius titulitzats, la Caixa manté a balang la provisio d’insolvéncies fins el
venciment d’aquests.
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CLASE 842

CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA
Membria dels comptes anuals dels exercicis acabats a 31 de desembre de 2000 i 1999

Cartera d’inversions financeres

Els valors que constitueixen la cartera d'inversié financera de CEM a 31 de desembre de
2000 i 1999 es presenten, atesa la seva classificacio, segons els criteris segiients:

- La cartera de negociacié recull els valors de renda fixa adquirits amb la finalitat

d’ésser realitzats en un curt termini de temps. Els valors assignats a aguesta cartera
es presenten al seu preu de mercat al tancament de 'exercici o, si no n'hi ha, al de
I'altim dia habil anterior a aquella data. Les diferéncies que es produeixen per les
variacions de valoracio es registren (sense incloure el cupd corregut) pel net, segons
el seu signe, en el capitol “Resultat d’operacions financeres” del Compte de pérdues
i guanys de |'exercici.

L'entitat, fins ara, no té inversions en valors classificades com a cartera de
negociacio.

- Els valors assignats a la cartera d'inversié a venciment, que esta integrada per

aquells valors de renda fixa que la Caixa ha decidit mantenir fins el venciment final
dels titols, es presenten al seu preu d'adquisicié (el preu d'adquisicio es corregeix
mensualment per !'import resultant de periodificar financerament la diferéncia entre
el preu d'adquisicié i el valor de reembossament).

Les perdues resultants d’alienacions de valors que es puguin produir es porten al
Compte de pérdues i guanys com a resultat extraordinari, perd en cas de guany, el
benefici obtingut, es periodifica una provisié especifica pel mateix import i es
disposara linealment al llarg de la vida residual del valor venut.

- La cartera d’inversic ordinaria recull els valors de renda fixa o variabie no
classificats en les carteres anteriors. Els valors de renda fixa es comptabilitzen pel
seu preu d‘adquisicié, s’ajusten cada mes i, segons el venciment, es periodifica la
diferéncia entre el preu d’adquisicié i el valor de reembossament. Per a les pérdues
potencials netes per fluctuaci6 de les cotitzacions es dota un fons de fluctuacié amb
carrec a un compte periodificador, {levat de les inversions en renda variable, en qué
el fons de fluctuacio es dota amb carrec al Compte de pérdues i guanys.

- Valors representatius de capital. Els titols de renda variable es registren en el balang
pel seu preu d'adquisici6 o al seu valor de mercat, el menor.
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CLASE 84

CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA
Memoria dels comptes anuals dels exercicis acabats a 31 de desembre de 2000 i 1999

£l valor de mercat s'ha determinat d'acord amb els criteris segiients:

Titols cotitzats: cotitzacid mitjana del darrer trimestre, o de la cotitzacié del darrer
dia habil de I'exercici, la que sigui menor.

Titols no cotitzats: valor tedric comptable de la participacié obtingut a partir del
darrer balang de situacié disponible.

La cartera de participacions permanents engloba les inversions de renda variable
efectuades en les Filials i Participades que formen el Grup, aixi com les participacions
minoritaries en Societats ['activitat de les quals és complementaria a |"activitat financera.
La cartera esta valorada pel preu d’adquisicié. Si aquest valor és superior al valor teoric
comptable, s'efectua provisio per la diferéncia amb carrec al Compte de pérdues i guanys.

Per tal de recongéixer les minusvalues corresponents, s'ha constituit un fons de fluctuacié de
valors que es presenta amb la disminucié del saldo dels corresponents capitols de ['actiu del

balang de situacid adjunt.

Actius materials i immaterials

L'immobilitzat material, aixi com el d’Aplicacié del Fons de I'OBS, es presenta pel seu valor
d'adquisicié pels béns adquirits a tercers i al valor de cost resultant en els construits per la
propia entitat, actualitzat per I'efecte de les regularitzacions de balancos legals practicades i
deduides les corresponents amortitzacions acumulades.

Si es tracta d'adquisicions d'immobilitzat en pagament de deutes, es registren pel valor
menor entre el deute aplicat i el de taxacié de l"actiu adjudicat.

L'amortitzacié dels actius materials es calcula pel métode lineal, segons la vida atil estimada
dels béns, aplicant els segiients coeficients:

Coeficient
Immobles 2%
Mobiliari 10% - 15%
Instal-lacions 8% - 20%
Equips de processament d'informacié 25%
Vehicles 16% - 24%

Els pagaments a tercers per adquisicio i elaboracié de sistemes i programes informatics
s’activen i amortitzen en tres anys.
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CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA
Memadria dels comptes anuals dels exercicis acabats a 31 de desembre de 2000 1 1999

La CEM es va acollir al que estableix l'article cinqué del Reial Decret Llei 7/1996 de 7 de
juny, i va actualitzar el seu immobilitzat material segons les normes del Reial Decret Llei
2607/1996, del 20 de desembre.

Provisions per a pensions

La Caixa de Manresa, per tal de complir amb els compromisos derivats dels successius
convenis coldectius en relacié amb els complements de jubilacié, viduitat, orfenesa i
invalidesa dels seus empleats, el 3 de novembre de 1990 va promoure i constituir un pla de
pensions (PECEM) per als seus empleats, que es va integrar en un fons de pensions
(FONSCEM) constituit a I'empara de la Llei 8/1987 de Plans i Fons de Pensions i gestionat
per Caixa de Manresa Vida, 5.A. Companyia d’Assegurances, el qual conjuntament amb les
provisions internes constituides cobreixen les obligacions meritades.

En el moment de constituirse el Fons, van transferirse els actius corresponents a les
pensions causades i va proposar-se un pla de transferéncies que va aprovar la Direccién
General de Seguros I'11 de juny de 1992, i segons el qual es transferirien al Fons, en un
termini maxim de 10 anys des de la seva constitucid, els actius que existien per pensions no
causades xifrats en 2.315 milions de pessetes. El traspas definitiu d’aquest import s’ha
realitzat durant ["exercici 2000.

El 19 de Setembre de 2000 el Banc d’Espanya va publicar la nova regulacié on actualitza
la forma en qué les institucions financeres han de cobrir els compromisos per pensions
dels seus empleats. La llei introdueix hipdtesis actuarials minimes per al calcul dels
compromisos. En cas d'existir déficit potencial a causa de I'adaptacié de les noves
hipotesis, podria ser amortitzat en un periode maxim de deu anys.

Els passius meritats pels compromisos de pensions a 31 de desembre de 2000 han estat
calculats per l'actuari del Fons de Pensions. Les variables estratégiques i les hipdtesis
utilitzades en la seva valoracio sén les segiients:

- Taules de supervivéncia PERMF-2000/P

- Taxa nominal d'actualitzacié del 4%

- Taxa nominal de revisio de pensions de I'1%

- Taxa nominal de creixement salarial del 2%

- Taxa nominal de creixement de bases de cotitzacio a la Seg. Social de 1'%

10
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CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA
Memoria dels comptes anuals dels exercicis acabats a 31 de desembre de 2000 i 1999

A 31 de desembre de 1999 les variables estratégiques i les hipdtesis utilitzades en la seva
valoracio van ser les seglients:

- Taules de supervivéncia GRM - GRF 80 amb dos anys menys d’edat actuarial.
- Taxa nominal d'actualitzacié del 4%

- Taxa nominal de revisi de pensions de I'1 %

- Taxa nominal de creixement salarial del 2%

- Taxa nominal de creixement de bases de cotitzacid a la Seg. Social de V'1%

El passiu actuarial total per compromisos de pensions de la CEM amb el seu personal és el
seglient:

2000 1999
Pensions causades del personal passiu 1.491 1.561
Pensions meritades del personal actiu 2.539 2.051
Total meritat 4.030 3.612
Pensions no meritades del personal actiu 1.107 1.327

Dacord amb lactuari del fons considerant els recursos, hi ha un excés respecte als
caompromisos meritats de 460 milions de pessetes al 31 de desembre de 2000 (1.439 per
a 1999).

L1 de gener de 2001, Caixa Manresa va exterioritzar i assegurar COMpPromisos per
pensions no coberts pel Fons de Pensions extern (vegeu la nota 17).

Operacions de futurs financers

La Caixa d’Estalvis de Manresa utilitza aquests instruments en operacions de cobertura
d’algunes posicions patrimonials. En els comptes d’ordre, dins de I'epigraf Operacions de
futur es presenten els subjacents nominals corresponents a aquestes operacions.

En concret, aguestes operacions, swap de tipus de canvi i opcions comprades sobre valors
contractats fora de mercats organitzats, es comptabilitzen pel subjacent de l'operacié en
comptes d'ordre. Aquestes operacions, que tenen per objecte eliminar el risc per tipus de
canvi i/o d'interés existent en posicions patrimonials, es consideren de cobertura, per la qual
cosa els beneficis o crebants generats s’han periodificat de forma simeétrica als ingressos o
costos de ’element cobert.

11
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Impost sobre Societats

La despesa per I'lmpost de Societats de cada exercici, es calcula en funcié del resultat
econdmic abans d’impostos, augmentat o disminuit, segons correspongui, per les
diferéncies permanents amb el resultat fiscal, essent aquestes les produides entre la base
imposable i el resultat comptable abans d‘impostos que no reverteixin en periodes
subsegiients.

{efecte de les diferencies temporals originades per la diferent consideracid de certes
partides segons criteris comptables i fiscals es comptabilitza com Impost sobre Beneficis
anticipat o diferit segons correspongui. La CEM registra, Unicament, I'impost sobre
beneficis anticipats en aquells casos en gué es preveu que la seva recuperacio és certa i es
produira en un periode inferior a deu anys.

El benefici fiscal corresponent a les deduccions por doble imposicid, bonificacions i
deduccions per inversions es consideren com a disminucions de I'lmpost sobre Societats

de I’exercici en que s'apliquen.

Provisio per a riscos bancaris generals

La provisié per a riscos bancaris generals esta destinada a cobrir riscos inherents a I'activitat
bancaria. Les dotacions es realitzen amb carrec al compte de pérdues i guanys a I'epigraf
Dotacié al fons per a riscos bancaris generals. Mentre es mantingui aquesta provisio es
considera com a recursos propis computables a efectes del cilcul del coeficient de
solvéncia, d'acord amb la normativa vigent.

Deute de I'Estat

El desglossament de I'apartat de Deute de I'Estat, a 31 de desembre de 2000 i 1999 és el
segient:

2000 1999
Certificats del Banc d'Espanya - 1.499
Lletres del Tresor 13.969 26.697
Altres deutes anotats 47.746 39.340
TOTAL 61.715 67.536
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£l saldo de Certificats del Banco de Espafa, al 31 de desembre de 1999, prové del
compliment de la circular 2/90 sobre coeficients de caixa, i per la qual CEM va adquirir els
esmentats certificats, emesos pel Banc d'Espanya. Els certificats de diposit s’han amorfitzat a
I'exercici 2000. A 31 de desembre de 1999, CEM havia cedit certificats del Banco de Espana
a l'esmentada entitat per 1.499 milions de pessetes a un tipus d’interés que durant |'exercici
1999 es va situar entre e} 2,5% i el 3%.

En els epigrafs de Lletres del Tresor, Altres Deutes Anofats i Adquisicions Temporals d’Actius
(vegeu Nota 6) s'inclouen actius comptabilitzats pel seu valor d’adquisicié que la CEM €
cedits al sector privat, que pel seu valor de cessié a 31 de desembre de 2000 és de 70.621
milions de pessetes (74.465 milions de pessetes 31 de desembre de 1999), i 202 milions de
pessetes al Banco de Espafia a 31 de desembre de 1999, no hi ha cap import cedit a
l'exercici 2000.

Durant els exercicis 1999 i 2000 no han estat necessaries, i per tant, no s’han efectuat,
noves dotacions al fons de fluctuacio de valors per la cartera de Deute de I'Estat.

La inversio de l‘entitat s’ha classificat de la seglient manera al 31 de desembre de 2000 i
1999 :

2000 1999

Inversio ordinaria 21.231 42316
Inversid a venciment 40.484 25.220
61.715 67.536

El detall per venciments de Deutes de |'Estat al 31 de desembre de 2000, és el segiient:

Milions de Pessetes
Fins a Entre 3 mesos  Entre Tany  Mésde5

3 mesos i1any i 5 anys anys Total
7.626 9.255 36.470 8.364 61.715
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El desglossament per venciments, dels certificats del Banco de Espafia i de la resta de saldos
que composen aquest epigraf al 31 de desembre de 1999, és el segiient:

Milions de Pessetes

Finsa Entre 3 mesos Entre 1any  Mésde5
3 mesos i1any i5anys anys Total
Certificats del Banco de Espafia 731 768 - - 1.499
Resta 11.105 19.670 25.051 10.211 66.037
11.836 20.438 25.051 10.211 67.536

Entitats de crédit

£l detall d'aquest capitol dels balangos de situacic al tancament dels exercicis és el

seglient:
2000
Actiu Passiu
A la vista 2.164 -
Comptes mutus 2.066 -
Altres comptes 98 -
Altres crédits 25.315 13.024
Comptes a termini 19.325 13.024
Adquisicié temporal d'actius 5.990 -
Cessié temporal d'actius - -
TOTAL 27.479 13.024
Per monedes
En UME 27.367 12.339
En moneda estrangera 112 685
TOTAL 27.479 13.024

1999
Actiu Passiu
1.452 -
1.347 -
105 -
25.980 18.653
17.850 15.707
8.130 -
- 2.946
27.432 18.653
27.297 17.721
135 932
27.432 18,653
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Els terminis residuals de venciment de les operacions vigents d’Altres credits a entitats de
cradit al tancament dels exercicis 2000 i 1999 presenten la seglient COMPOSICio:

2000
Actiu Passiu
Fins a 3 mesos 23.641 463
De 3 mesos a 1 any 174 5.762
D'1 any a b anys - 65.508
Més de 5 anys 1.500 291
TOTAL 25.315 13.024

Crédits sobre clients

La seva composicié segons la modalitat i situaci¢ del crédit i la moneda dec

la segiient:

Sector public

Credit comercial

Crédit amb garantia real

Altres deutors a termini, a la vista i diversos
Deutors no residents

Actius dubtosos

Menys: Fons de provisid d'insolvéncies

TOTAL

En UME
En moneda estrangera

TOTAL

2000

4502
10.537
131.089
45137
695
2.481
{5.683)

188.761

188.076
685

188.761

1999
Actiu Passiu
21.887 11.084
2.593 1.478
- 1.866
1.500 4225
25.980 18.653

ontractacio és

1999

4927
6.487
108.913
50.915
715
2.518
{4.598)

169.877

168.945
932

169.877

15
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79 Els terminis residuals de venciment de les operacions vigents a 31 de desembre de 2000 i
1999 presenten la segiient estructura:

2000 1999

Fins a 3 mesos 24.958 20.340
De 3 mesos a 1 any 22.309 19.110
D'1 any a 5 anys 47479 47.264
Més de 5 anys 96.460 84.722
Resta (*) 3.238 3.039
TOTAL 194.444 174.475

(*) Venciment no determinat, vencut o sense classificar, incloent els actius dubtosos.

73 El moviment del fons de provisi6 per a nsolvéncies de Credits sobre clients durant els
exercicis 2000 i 1999 és el segiient:

Especifica Cenérica Estadistica Total
*) *)
PROVISIO PER A INSOLVENCIES DE CREDITS SOBRE CLIENTS
Saldo al 31 de desembre de 1998 1.768 1.397 - 3.165
Més:
Dotacions netes amb carrec als resuliats de I'exercici 578 2.105 - 2.683
Menys:
Traspassos d' altres fons 28 - - 28
Fons disponibles 1.053 - - 1.053
Utilitzaci6 de fons 169 - _ - 169
Saldo al 31 de desembre de 1999 1.096 3.502 - 4.598
Més:
: Dotacions netes amb carrec als resultats de "exercici 562 954 351 1.897
Menys:
Traspassos d’ altres fons {(74) 103 - 29
! Fons disponibles 306 355 - 661
Utilitzacio de fons 122 - - 122
|
saldo al 31 de desembre de 2000 1.304 4.028 351 5.683

(*} Incorpora la dotacio genérica i estadistica de valors i riscos de firma,
74 Durant Vexercici 2000 s'han recuperat 137 milions de pessetes (313 milions de pessetes

en I'exercici 1999) de crédits que havien estat amortitzats contra el fons, per considerar-se
fallits.

16
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L‘any 2000 s’han produit altes per actius dubtosos per 4.061 milions de pessetes, baixes
per 3.976 milions de pessetes i traspassos a fallits per 122 milions de pessetes.

A continuacid es mostra el saldo de credits sobre clients al 31 de desembre de 2000 i
1999 en operacions amb tercers, empreses del Grup i altres empreses participades,
dracord amb la normativa vigent, en milions de pessetes:

2000 1999

Tercers 193.452 174.074
Empreses de Grup 992 401
194.444 174475

Durant e} 2000 Caixa d’Estalvis de Manresa ha participat conjuntament amb altres entitats
nacionals de la maxima solvéncia en un programa de titulitzaciod d’actius. E! fons,
denominat TDA 11, Fondo de Titulizacion Hipotecaria, amb data 1 de febrer de 2000 ha
emas 6.606 bons de titulitzacio hipotecaria per un import global de 109.915 milions de
pessetes. Caixa d‘Estalvis de Manresa ha aportat a aquesta operacio 19.800 milions de
pessetes en prestecs hipotecaris, rebaixats del balang de l'entitat, ja que només es realiiza
I"administraci6 i s/assumeix el risc. A 31 de desembre de 2000 quedaven pendents
d’amaortitzacio 17.954 milions de pessetes.
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Obligacions i altres valors de renda fixa

Els desglossaments, a 31 de desembre, de la cartera de valors de renda fixa, aixi com el fons
de fluctuacio, es mostren a continuacio:

2000 1999
Administracions publiques - -
Titols d'entitats oficials de crédit i d'entitats residents
i no residents 2117 2.026
Titols sector resident: 2.168 3.301
- amb cotitzacié en Borsa 2.168 3.301
- sense cotitzacid en Borsa - -
Titols del sector no resident amb cotitzacié en Borsa 3.418 2.384
Fons fluctuacié de valors - -
TOTAL 7.703 7.711
En UME 6.545 6.639
En moneda estrangera 1.158 1.072
TOTAL 7.703 7.711

Els titols en cartera a 31 de desembre de 2000 tenen un venciment compres entre 1149
anys (entre 1§ 50 anys al 31 de desembre de 1999). Durant I'any 2000 han vengut 187
milions de pessetes de fitols en cartera a 31 de desembre de 1999 (216 milions de pessetes
al 1999 de titols en cartera a 31 de desembre de 1998).

No s’ha produit moviment en el fons de fluctuacié de valors de renda fixa durant els
exercicis 1999 i 2000.

A 31 de desembre de 1999 i 2000 no existeixen titols en cartera pignorats o afectes a
garanties.

Dels titols inclosos en la cartera de valors de renda fixa, al 31 de desembre de 2000, 983
milions de pessetes sén considerats per I’entitat com cartera d’inversié a venciment, i la resta
correspon a la cartera d’inversio ordinaria. Al 31 de desembre de 1999, dels titols inclosos
en la cartera de valors de renda fixa, 488 milions de pessetes estaven considerats per I'entitat
com cartera d‘inversié a venciment, i la resta corresponien a la cartera d’inversié ordinaria.

18
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8.5 Per altra banda, i com a conseqitencia de l‘operacié de titulitzacid d’actius de la que
Caixa d'Estalvis de Manresa és entitat asseguradora, durant I'any 2000 s’ha subscrit, per
I'entitat, 782 milions de pessetes de bons del fons TDA 11, Fondo de Titulizacién
Hipotecaria.

9. Accions i altres titols de renda variable

9.1 Les inversions en titols de renda variable mantinguts per CEM a la seva cartera d'inversi6 es
desglossen de la segiient forma, a 31 de desembre:

2000 1999
Titols amb cotitzacié oficial 5.925 5.949
Accions 2.133 1.690
Participacions en fons d'inversié 3.792 4259
Titols sense cotitzacié oficial _ 567 _ 528
Fons de fluctuacié de valors _(243) (199
6.249 6.278

9.2 Les inversions en titols de renda variable amb cotitzacié oficial més significatives, que manté
CEM, a 31 de desembre de 2000 i 1999, son les segiients:

2000 1999

Valor Valor segons Valor Valor segons

Comptable Cotitzacid Comptable Cotitzacic

Banca Commerciale ltaliana 438 474 662 632
Autopistas Concesionaria Espanola, SA 562 1.780 562 1.757
Santander Finance 285 269 264 267
Accions preferents Santander Finance 139 112 139 135
Bank of Scotland 559 562 - -
Altres 100 208 63 167
2.133 3.405 1.690 2.958
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A 31 de desembre de 2000, la cartera de renda variable inclou 285 milions de pessetes (264
milions de pessetes a 1999) en titols instrumentats en dolars, els quals tenen coberta la
fluctuacié de la seva moneda amb un swap.

A 31 de desembre de 2000, CEM té 3.792 milions de pessetes de participacions en fons
d'inversi6 {4.259 milions de pessetes a 1999) gestionats per Gesmanresa S.G.II.C., S.A. o
comercialitzats per I'entitat.

Els titols de renda variable sense cotitzacié oficial més significatius a 31 de desembre de
2000, s6n:

Valor Valor patrimonial

Valor  Patrimonial  Provisi6 al % de Corresponent a la

comptable net 31.12.00 participacié Participacié de CEM

Tianel del Cadi, SA 338 () 17.831 R 1,97 351

Catalana d’Iniciatives, C.R.SA 18 6.056 * 2 0,25 15

Minicentrales Hidroeléctricas, SA 99 1.391 ¥ 32 5 70

Enervent 47 403 * 1 9 36
Altres _65 _19
567 175

¥ Segons balang no auditat a 31 de desembre de 2000.
**  Segons comptes anuals auditats a 31 de desembre de 1999.

Els titols de renda variable sense cotitzacié oficial més significatius a 31 de desembre de
1999 eren:

Valor Valor patrimonial
Valor  Patrimonial Provisio % de Corresponent a la

comptable net al 31.12.99 participacic  Participacio de CEM
Tinel del Cadi, SA 338 (1) 17.689 * 111 1,97 348
Catalana d‘iniciatives, C.R.SA 20 6.062 *k 2 0,25 15
Minicentrales Hidroeléctricas, SA 99 1351 * 32 5 67
Enervent 34 250 * 11 9 23
Altres _37 13

528 169
* Segons comptes anuals auditats a 31 de desembre de 1998.
** Segons balang no auditat a 30 d’abril de 1999.
(nm Aquesta societat 1, a 31 de desembre de 1999 i de 1998, pérdues acumulades significatives, que, d'acord

amb la legislacié aplicable a les societats concessionaries d'autopistes, ponts i tinels de peatge, sén
capitalitzades com a més inversié en immobilitzat material.
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9.6 El moviment que s'ha produit, durant els exercicis 1999 i 2000, en el saldo del compte

del fons de fluctuacio de valors ha estat el segiient:
Saldo a 31 de desembre de 1998

Dotacions de l'exercici
Recuperacions

Saldo a 31 de desembre de 1999

Dotacions de I'exercici
Recuperacions

Saldo a 31 de desembre de 2000

10. Participacions

10.1 En aquest apartat s'inclouen les inversions en accions i participacions d'empreses que,
formar part del Grup Econdmic, mantenen amb CEM una vinculacié duradora i

sense
estan

destinades a contribuir a I'activitat de I'entitat. En cap cas I‘entitat t& majoria de capital o

poder de decisid sobre aquestes societats, malgrat que la participacié pot superar el 2
el 3% si cotitzen a borsa. El detall a 31 de desembre és el seglient:

2000

ACA, Agencia de Valores, SA 28
Quotes associatives CECA 45
Garraf Mediterrania, S.A. 245
Altres _28
346

0% o

—
—

10.2 La participacié en la societat ACA, Agencia de Valores representa, a 31 de desembre de

2000 i de 1999 és del 12,50% del capital social de I'esmentada societat, que té un

valor

patrimonial net de 551 milions de pessetes a 31 de desembre de 2000 i 1999, segons es
desprén dels comptes anuals auditats de 1999 i els balangos i comptes de resultats no

auditats de 2000.

10.3 La participacio en la societat Garraf Mediterrania, S.A. representa, a 31 de desembre de
2000 el 35% de l'esmentada societat, amb un valor patrimonial net de 700 milions de
pessetes, segons es desprén dels balancos i comptes de resultats no auditats de 2000.
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11.  Participacions en empreses del Grup

11.1 El detall d’aquest epigraf, a 31 de desembre de 2000 i 1999 &s e segiient:

2000 1999
Gesmanresa SGIIC, SA 100 100
Comanresa, Correduria de Seguros, SA 13 13
Saticemn SA 300 300
Caixa Manresa Vida, SA 810 810
1.223 1.223
Menys
Fons de fluctuacié de valors (76) (98)
1.147 1.125
11.2 Les principals dades de les empreses del Grup s6n les segtients:
Societat Domicili Activitat
Gesmanresa, SGIIC, SA Manresa Gestora d’Institucions d’Inversié Col-lectiva
Comanresa, Correduria de Seguros, SA  Manresa Correduria d’assegurances
Saticem, SA Manresa Compravenda, construccid, explotacié i

administracid de béns immobles

Caixamanresa Vida, SA Manresa Companyia d’assegurances de vida

L'any 1998 es va crear Tramibages, S.L. participada al 100% per Saticem, SA i per tant
participada indirectament al 100% per Caixa de Manresa.

Lany 2000, Saticem ha adquirit participacions en les seglents societats del sector
immobiliari: el 40% de la societat Grup Lar Centre, S.L. i el 35% de la societat Euroespais
2000 S.L.

22



oo
“A
a0
L)
(]
4]
O
)
~J

CLASE g4

CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA
Memaria dels comptes anuals dels exercicis acabats a 31 de desembre de 2000 i 1999

11.3 Les magnituds més significatives de la societat Gesmanresa, SGIIC, SA a 31 de desembre

Son:

2000 1999
Participacié 00 % 100 %
Valor net comptable de la participacié 100 100
Capital 100 * 100 **
Reserves 499  * 437 x*
Resultat de I'exercici 425 = 457 *+
Dividends distribuits 460 * 360 *

Segons comptes anuals auditats a 31 de desembre de 2000.
**  Segons comptes anuals auditats a 31 de desembre de 1999,

11.4 Les magnituds més significatives de la societat Comanresa, Correduria de Seguros, SA a 31
de desembre de 2000 i a 31 de desembre de 1999 sén:

2000 1999
Participacid 100 % 100 %
Valor net comptable de la participacio 13 13
Capital 10 * 10 **
Reserves 135 ¢+ 88 **
Resultat de I'exercici 80 = 59 *=
* Segons comptes anuals no auditats a 31 de desembre de 2000.

**  Segons comptes anuals no auditats a 31 de desembre de 1999,

11.5 Les magnituds més significatives de la societat Saticern, SA a 31 de desembre de 2000 ia 31
de desembre de 1999 son:

2000 1999
Participacié 100 % 00 %
Valor net comptable de la participacié 298 295
Capital 300 = 300 o+
Reserves {n = (2) **
Resultat de I’exercici o 1
* Segons comptes anuals no auditats a 31 de desembre de 2000.

**  Segons comptes anuals no auditats a 31 de desembre de 1999,

Saticem, S.A és titular de la totalitat d’accions de Tramibages, S.L., que presenta un capital
sacial de 500.000 pessetes. El resultat d’aquesta societat a 31 de desembre de 2000 és de 21
milions de pessetes de beneficis (22 milions de pessetes de beneficis al 31 de desembre de
1999}, no incloses en els beneficis de Saticem, SA.
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11.6 Les magnituds més significatives de [a societat Caixa Manresa Vida, SA a 31 de desembre de

2000 i a 31 de desembre de 1999 sén:

2000
Participacio 86,75 %
Valor net comptable de la participacio 736
Capital 1.500 *
Capital pendent de desemborsament per CEM (750) *
Reserves 98 *
Resultat de I'exercici 2 *

Segons comptes anuals auditats a 31 de desembre de 2000.
**  Segons comptes anuals auditats a 31 de desembre de 1999.

1999
86,75 %
717
1500 *=
(750) **
98 * k

¥k

A 31 de desembre de 2000 i 1999 CEM té una provisié de 74 milions i 90 milions de
pessetes respectivament en aplicacio de criteris de maxima prudéncia valorativa,

corresponent del Fons de Comerg implicit d"aquesta participacio.

12,  Actius materials

12.1 El desglossament per les partides que componen I'immobilitzat material sén els segiients:

Cost  Amortitzacié Fons Valor net

31.12.99 Acumulada  Depreciacia 31.12.99

Edificis d'is propi 2.476 (429) (1 1.936

Altres immobles 420 (78) {260} 82

Mabiliari, instal-lacions i altres 6.517 {3.983) - 2.534
Actius materials

Obra Beneficosocial 290 (173) - 117

9.703 {4.663) 371 4.669
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Cost  Amortitzacié Fons Valor net

31.12.00 Acumulada  Depreciacié 31.12.00

Edificis d'ds propi 2.541 (474) (73) 1.994

Altres immobles 319 (84) (158) 77

Mohiliari, instal-lacions i altres 7.270 {4.561) - 2.709
Actius materials

Obra Beneficosocial 292 {179) - 113

10.422 (5.298) 231 4.893

12.2 El moviment del cost, de I'amortitzacié acumulada i del fons de depreciacié durant els
exercicis 2000 i 1999 ha estat el segilent:

Cost 1999 2000
Saldo inicial 9.154 9.703
Augments 922 910
Disminucions (298) (191)
Traspassos {75) -
Saldo final 9.703 10.422

Amaortitzacid Acumulada

Saldo inicial 4,191 4.663

Augments 598 652
Disminucions (125) {17)
Traspassos (1) -
Saldo final 4.663 5.298

Fons Depreciacio

Saldo inicial 539 371

Augments 10 15

Disminucions (110) (90)
Traspassos (68) {65)
Saldo final 371 231
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El Fons de depreciacié de I'immobilitzat corresponent als actius adjudicats per
compensacié de deutes, procedeix del Fons de provisié d'insolvéncies i, si escau, es
traspassa al Fons de finangament per vendes d'immobilitzat.

Dins de ['apartat d'Altres immobles, s'inclouen 65 milions de pessetes (170 milions de
pessetes el 1999) que corresponen a immobles procedents d'adjudicacions, per
compensacié de deutes, i 254 milions de pessetes (250 milions de pessetes el 1999)
d'immobles en renda.

A 31 de desembre de 2000 existeixen 2.636 milions de pessetes (2.387 milions de pessetes
a 31 de desembre de 1999) d'elements de I'immobilitzat totalment amortitzats.

La Caixa d’Estalvis de Manresa es va acollir a lI‘actualitzacié de balancos, regulada en
Iarticie 5 del RDL 7/1996 de 7 de juny de 1996. Dins dels valors de I'immobilitzat
material a 31 de desembre de 2000 i 1999 s’inclouen 520 i 520 milions de pessetes,
respectivament, corresponents a les actualitzacions practicades d’acord amb les [leis de
Pressupostos de 1996.

L'efecte de |'actualitzacié sobre la dotacié a 'amortitzacio i, per tant, sobre el resultat de
I"exercici 2000, és de 14 milions de pessetes (14 milions de pessetes el 1999).

Comptes de periodificacié actius i altres actius

Els comptes de periodificacié actius es companen, a 31 de desembre, de:

2000 1999
Meritament de productes no vencuts d'inversions no admeses al
descompte 3.856 3,729
Interessos anticipats no vencuts de recursos admesos al descompte 98 48
Despeses pagades no meritades 3 3
Altres periodificacions 25 1
TOTAL 3.982 3.781
En UME 3.943 3.738
En moneda estrangera 39 43
TOTAL 3.982 3.781
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El detall del saldo d’altres actius és el segiient;

2000 1999
Impost sobre beneficis anticipats 1.046 432
Retencions i pagaments a compte de I'Impost de Societats 1.151 1.391
Operacions en transit 13 30
Xecs a carrec d’entitats financeres 1.850 793
Partides a regularitzar per operacions de futur 908 720
Altres conceptes 877 986

5.845 4.352

14. Daébits a clients

14,1 La compaosicio dels recursos dels Creditors segons les caracteristiques dels comptes i d'acord

amb la moneda en qué es troben formalitzats, es presenta a continuacio:

2000
DIPOSITS D'ESTALVI 196.683
A la vista 94.087
Comptes corrents 63.557
Comptes d’estalvi 30.530
A termini 102.596
ALTRES DEBITS 70.857
A la vista 84
Comptes especials 84
Comptes recaptacié -
A termini 70.773
Cessio temporal d’actius 70.772
Comptes especials 1
TOTAL 267.540
En UME 267.429
En moneda estrangera 111
TOTAL 267.540

1999

171.841
86.683
56.144
30.539
85.158
74.594

75

75

74.518
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Dins de ['epigraf de Cessio temporal d’actius a 31 de desembre de 2000 s'inclouen
13.734 milions de pessetes de Lletres del Tresor cedides a clients al sector privat (28.964
milions de pessetes a 31 de desembre de 1999) i 56.887 milions de pessetes de Bons i
Obligacions de I'Estat cedits a clients al sector privat (45.501 milions de pessetes a 31 de

desembre de 1999).

14.2 Al tancament de l'exercici, la composicio dels Dipdsits d'estalvi a termini segons els seus

venciments és la seglient:

2000
Fins a 3 mesos 23.633
De 3 mesosa 1 any 47.186
D 1anyab5anys 30.888
Superiora 5 anys 889
TOTAL 102.596

1999

24.068
31.234

14.3 Tot seguit es desglossa el saldo de débits a clients a 31 de desembre de 2000 i 1999 en
operacions amb tercers, empreses del Grup i altres empreses participades segons la

normativa vigent:

2000

Tercers 265.647
Empreses del Grup 1.893
267.540

15. Debits representats per valors negociables

1999

244.102
_2.333

246.435

15.1 Aquest epigraf recull les emissions de cédules hipotecaries efectuades per l'entitat. A
I'exercici 2000 s’ha amortitzat [’emissié catorzena. A 'exercici 1999 es van amottitzar tres
emissions de cédules hipotecaries, la dotzena, la tretzena i la quinzena, i per tant, no

resten emissions vigents.
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Comptes de periodificacié passius i altres passius

2000
Meritacions de costos no venguts de recursos no
admesos al descompte 1.863
Despeses meritades no vencudes 735
Productes anticipats no venguts en operacions actives
d’inversions admeses a descompte 78
TOTAL 2.676
En UME 2.669
En moneda estrangera 7
TOTAL 2,676

2000
Fons de I'Obra Social 954
Impost sobre beneficis diferits 142
Impost sobre societats a pagar 1.607
Bloqueig de beneficis 304
Altres conceptes 948
Altres comptes de recaptacio 1.376
TOTAL 5.331

1999

1.530
809

[\
iy
Mo
O

L'impost sobre societats a pagar inclou la quota liquida a pagar per 'lmpost de Societats de

I'exercici tant de I'entitat com de les societats que consoliden fiscalment.
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Provisions per a riscos i carregues

Fons de Pensionistes

L’epigraf de Fons de Pensionistes recollia, a 31 de desembre de 1999, compromisos no
traspassats al Fons de Pensions extern, per pensions del seu personal. Una part d’aquests
compromisos s’han exterioritzat amb efecte 1 de gener de 2001, rebaixant el saldo de
I‘epigraf, a 31 de desembre de 2000, per 73 milions de pessetes per la prima d*assegurances
pendent de pagament contractada amb Caixa Manresa Vida, S.A.

Altres provisions

Aguesta partida presenta ef seglient detall i variacié neta:

Variacid Variacio
1998 Neta 1999 Neta 2000
Fons provisia avals 20 (15) 5 5 10
Altres fons especials 1.372 171 1.543 1.167 2.710
TOTAL 1.392 156 1.548 1.172 2.720

Les dotacions realitzades a Altres fons especials durant l'exercici 2000 han estat de 1.300
milions de pessetes amb carrec al compte de Crebants extraordinaris (533 milions de
pessetes al 31 de desembre de 1999); el total d’utilitzacions durant 'exercici 2000 ha estat
de 129 milions de pessetes (225 milions a 1999) i 4 milions de pessetes traspassats a un altre
fons. A l'any 1999 van quedar 137 milions de pessetes de fons disponibles que van
disminuir el saldo de Crebants extraordinaris.

Inclosos dins de I'epigraf d’Altres fons especials existeixen, a 31 de desembre de 2000, 340
milions de pessetes (349 milions de pessetes al 31 de desembre de 1999} de fons destinats a
cobrir certs riscos potencials especifics del negoci identificats com a tals per la geréncia de
CEM. Aixi mateix, aquest epigraf també inclou un fons per a la renovacio tecnoldgica de
2.371 milions de pessetes a 31 de desembre de 2000 (1.148 milions de pessetes a 31 de
desembre de 1999), per fer front a les futures despeses de canviar els sistemes informatics.
Aquest fons, seguint les previsions inicials de la direccio, es va dotar linealment a raé de 333
milions per any des de 1997 fins a 1999. Aquesta estimacid es va revisar durant el passat
exercici i es va actualitzar el fons necessari fins a aproximadament 1.200 milions de
pessetes, fet que va suposar una dotacié addicional en I'exercici de 1999 de 200 milions de
pessetes, utilitzant 51 milions de pessetes d’aquest fons, en el passat exercici. Durant |'any
2000, la previsid d'inversio feta per la direccié de lentitat per la mencionada renovacié
tecnoldgica, que inclou canvis substancials respecte al projecte final, s’ha estimat en
aproximadament 3.000 milions, fet que ha suposat una dotacié a ['exercici 2000 de 1.300
milions de pessetes,
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També s’inclou en I'esmentat epigraf un fons per responsabilitats que a 31 de desembre de
1999 presentava 48 milions de pessetes utilitzat durant I'exercici 2000. La resta d‘altres fons
especials constituits de menor quantia, corresponen a diversos riscos especifics identificats
per CEM.

Provisions per a riscos bancaris generals i passius subordinats

En el transcurs dels exercicis 2000 i 1999, |"entitat no ha dotat cap import a la provisio per
riscos bancaris generals, provisid per cobrir els riscos inherents a Vactivitat bancaria. La
utilitzacio de la provisié existent requereix |"autoritzacié prévia del Banco de Espana.

El saldo de Passius subordinats que es reflecteix en els balangos de situacié adjunts a 31
de desembre de 2000 i 1999 correspon a |'emissié d'obligacions subordinades efectuada
amb data 30 de setembre de 1988 per un import de 2.000 milions de pessetes. L'emissié
té caracter perpetu, i existeix la possibilitat de reembossament als 20 anys, amb
I"autoritzacié prévia del Banco de Espafia.

Reserves

La composicia dels fons propis o reserves a |'entitat a 31 de desembre, i les seves variacions
durant els exercicis, han estat les segiients:

Saldo a Saldo a Saldo a

31.12.98 Vartacid 31.12.99 Variacié 31.12.00

Altres reserves 10.869 1.474 12.343 1.796 14.139

Altres reserves no disponibles (*) 947 - 947 - 947
Reserva de revaloritzacio Reial

Decret Llei 7/1996 de 7 de juny 519 - 519 - 519

TOTAL RESERVES 12.335 1.474 13.809 1.796 15.605

*) Reserves no disponibles en virtut de I'article 13 ¢) del Reial Decret 382/1984 d’Actualitzacié de Valors,
llei de Pressupostos 1983.

L'increment de 1.796 milions de pessetes de les Altres reserves a CEM durant 'exercici
2000 correspon a l'aplicacié del resultat de ['exercici anterior traspassat a reserves {1.474
milions de pessetes en |'exercici 1999).
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La reserva de revaloritzacio, Reial Decret Llei 7/1996 de 7 de juny, prové de Pactualitzacié
de balancos regulada en l'article 5 del Reial Decret abans esmentat. Aquest saldo podra
destinar-se a:

a)  Eliminar els resultats comptables negatius.

b)  Reserves de lliure disposicié, un cop passats 10 anys a comptar des de la data del
balanc en el qual es van reflectir les operacions d’actualitzacié.

Les entitats de diposits, seguint la Llei 13/1992 i el seu desenvolupament en el Reial Decret
1343/1992, han de mantenir uns recursos propis nets comptables no inferiors al coeficient
que determina l'esmentada normativa, en relacié amb els saldos comptables dels actius en
risc, nets de les seves provisions especifiques i amortitzacions. L'entitat, a 31 de desembre
de 2000 i 1999, cobreix suficientment els nivells minims de recursos propis exigits.

Comptes d’ordre

Els principals compromisos contrets per CEM a 31 de desembre de 2000 i 1999 son els
seglents:

2000 1999
Passius contingents 9.444 6.308
Avals [ caucions 9.200 6.029
Altres passius contingents 244 279
Compromisos 68.549 50.101
Disponibles per tercers 62.247 46.375
Altres compromisos 6.302 3.726
TOTAL 77.993 56.409
Per monedes
En UME 77.570 56.116
En moneda estrangera 423 293
TOTAL 77.993 56.409
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L'import corresponent a compromisos disponibles per tercers inclou la part no disposada de
préstecs, crédits, i altres a tancament de cada exercici.

Situacid fiscal

Als exercicis 2000 i 1999 tributen de manera consolidada amb CEM les segiients societats
del Grup Caixa de Manresa: Gesmanresa S.G.LI.C, $.A., Comanresa, Correduria de Seguros,
S.A., Saticem S.A. y Tramibages, S.L. Al tancament de ['exercici 2000, les entitats tenen
oberts a inspeccié fiscal tots els exercicis no prescrits per la llei i per tots els impostos que els
sén d'aplicacio.

A l'exercici 1995 es va iniciar una inspeccié tributaria de I’entitat pels exercicis 1990 a 1993
per el Impost sobre el Valor Afegit, Renda de les Persones Fisiques i Capital Mobiliari i pels
exercicis 1989 a 1993 per {'lmpost sobre Societats. Durant I'exercici de 1997, I'entitat va
firmar amb disconformitat actes de I'esmentada inspeccié per un valor de 160 milions de
pessetes, per les quals té constituida una provisié de 185 milions de pessetes (181 milions
de pessetes a 31 de desembre de 1999) dins de Fepigraf Provisions per a riscos i carregues,
en el compte de Provisid per a impostos del balang de situacié.

La conciliacié de la diferéncia existent entre el resultat comptable de I'exercici amb la base
imposable de I'lmpost sobre Societats és la segiient:

2000 1999
Benefici abans d'impostos 3.516 4.158
Augments per diferéncies permanents 922 2.195
Disminucions per diferéncies permanents (2.106} (1.424)
Augment per diferéncies temporals 1.721 _384
Amb origen a l'exercici 1.678 364
Amb origen a I'exercici anterior 43 20
Disminucié per diferéncies temporals _(166) _{209)
Amb origen a 'exercici {43 __(66)
Amb origen en 'exercici anterior _(123) (143
Base Imposable de I'Impost sobre Societats 3.887 5.104

33



22.

CLASE 84

CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA
Memoria dels comptes anuals dels exercicis acabats a 31 de desembre de 2000 i 1999

L'import de la quota fntegra resultant d'aplicar el tipus impositiu del 35% a la base
imposable s’ha disminuit en 20 milions de pessetes per deduccions per doble imposicié i
bonificacions, i en 2 milions de pessetes per deduccions de formacié (22 milions de pessetes
per deduccions per doble imposicié i bonificacions i 1 milié de pessetes per deduccions per
formacié en l'exercici anterior); i I'esmentat import s’inclou a I'epigraf d’Altres Passius.

CEM,, a la data de tancament de |'exercici 2000, havia pagat a compte de I'Impost i ingressat
retencions per un import de 1.151 milions de pessetes (1.391 milions de pessetes I'exercici
anterior) a compte de la quantitat a pagar per I'lmpost sobre Societats, inclosos a I'epigraf
d'Altres actius.

El moviment dels impostos anticipats i diferits durant els exercici 2000 i 1999 és el
segient:

Impost anticipat Impost diferit
Saldo a 31 de desembre de 1998 357 157
Increments 125 7
Decrements (50) (13)
Saldo a 31 de desembre de 1999 432 151
Increments 587 15
Decrements (43) {15}
Altres moviments 70 (9)
Saldo a 31 de desembre de 2000 1.046 142

|

El import de 70 milions de pessetes, inclos a altres moviments de l'exercici 2000, correspon
a una diferéncia en la presentacié definitiva de I'lmpost sobre Societats respecte a la previsio
inicial de lI'any 1999, registrat a I'exercici 2000, disminuint la despesa per I'lmpost sobre
Societats per aquest import a ['exercici 2000.

Distribucié de la xifra de negoci

Practicament la totalitat dels ingressos de I'activitat financera de Caixa de Manresa s’‘obtenen dintre
de la Comunitat Autdnoma de Catalunya.
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23. Despeses generals d’administracio
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23.1 L’estructura d’aquest epigraf dels comptes de resultats és la segiient:

2000 1999
DESPESES DE PERSONAL 3.944 3.641
Sous i salaris 2.978 2.776
Quotes Seguretat Social 729 678
Altres despeses de personal 237 187
ALTRES DESPESES ADMINISTRATIVES 1.716 1.685
5.660 5.326

Directius i caps de departaments
Delegats d'oficines i altres caps
Titulats

Oficials

Auxiliars

Ajudants i altres

TOTAL

|

2000 1999
50 46
97 87

3 3
270 267
152 124
1 12
583 53
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Resultats extraordinaris

La composicia de |'epigraf de Beneficis extraordinaris és com segueix:

2000 1999

Beneficis nets per alienacié de I'immobilitzat 11 17
Beneficis nets per fons de cobertura 76
d’immobilitzat 62
Despeses recuperades de clients 34 21
Beneficis d'exercicis anteriors 164 164

Per cobrament de deutors en situacico

irregular amortitzats en exercicis anteriors 164 164
Recuperacié d’altres fons especifics 81 -
Altres productes 21 25

]
1
[o%]
(o]
L

A 31 de desembre de 2000, a I'epigraf de Crebants extraordinaris per import de 1.363
milions de pessetes, s'inclouen principalment 1.309 milions de pessetes que corresponen
a la dotacio efectuada a Altres fons especials (533 milions de pessetes a I'exercici anterior)
(vegeu Nota 17).

Operacions amb societats del Grup

Les transaccions que hi ha hagut durant l'exercici amb les societats del Grup sén les
segiients:

2000 1999
Ingressos per comissions 597 526
Rendiments financers 107 24
Carregues financeres 31 -
Dividends rebuts 539 372
Altres despeses 1 -
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25.2 Els saldos que manté CEM amb societats del Grup, a més dels diposits rebuts i de les
inversions crediticies concedides (vegeu Nota 14.3 i 7.6 respectivament), son els seglients:

2000 1999
Camissions a cobrar de Gesmanresa, SCIIC, SA 472 45
Dividends a cobrar de Gesmanresa, SGIIC, SA 115 -
Dividends a cobrar de Comanresa, Correduria de Seguros, S5A 34 -

26. Retribucions als membres del Consell d’Administracio

L'article nove dels Estatuts de la CEM estableix que el carrec de membre del Consell
d' Administracié té caracter honorific i gratuit i que no poden assignar-se altres percepcions que les
dietes per assisténcia i desplagament, amb els limits maxims autoritzats amb caréacter general per la
Conselleria d'Economia i Finances de la Generalitat de Catalunya, d'acord amb [a Llei 31/1985 de
2 d'agost.

Les retribucions per dietes dassisténcia i desplagament i altres despeses meritades durant |"exercici
2000 han estat de 8 milions de pessetes (8 milions de pessetes a l'exercici anterior). Les
retribucions per sous i salaris dels empleats de |entitat que alhora sén membres del Consell
d' Administracié han estat el 2000 de 12 milions de pessetes (13 milions de pessetes el 1999).

Les inversions crediticies concedides a membres del Consell d’Administracié sén de 12 milions de
pessetes a 31 de desembre de 2000 (31 milions de pessetes a 31 de desembre de 1999); i
inclouen les concedides, a tipus preferencials, a aquells que ostenten la seva condici6 d'empleats,
meritant un tipus d'interés mitja del 4,95% (7,05% a I'exercici anterior).

27. Operacions de futur i derivats financers

Lentitat opera amb futurs i derivats financers exclusivament com a cobertura de riscs de tipus
d'interés i de canvi de la seva cartera d'inversions. Per aquest concepte, a 31 de desembre de
2000 tenia contractades operacions de cobertura sobre subjacents de 10.523 milions de pessefes
{9.572 milions de pessetes a 31 de desembre de 1999).
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El saldo de les operacions de compra-venda de divises a termini a 31 de desembre és el segtient

{en milions de pessetes):

2000
Compres 99
Vendes 1.576
TOTAL 1.675

1999
80
1.461

1.541

El saldo de les operacions de compra-venda d’actius financers a termini a 31 de desembre és el

segiient {en milions de pessetes):

2000
Compres -
Vendes 422
TOTAL 422

1999

El saldo de totes les operacions amb derivats financers a 31 de desembre es el segiient (en milions

de pessetes):

2000
Futurs financers sobre valors i tipus d'interés -
Opcions comprades 7.087
Permutes financeres 1.339
TOTAL 8.426

|

1999

749
5.943
1.339

oo

031

Aquestes operacions estan comptabilitzades pel seu import nocional, cobreixen el risc de tipus
d'interés o de canvi d'altres operacions en el balang, o s6n (en la seva majoria) operacions casades

entre elles, sense representar, per tant, un risc obert per a I'entitat.
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28. Fets posteriors

Reunit el 25 de gener de 2001, el Consell d’Administracié de Caixa de Manresa va acordar
adquirir a la Fundacié Caixa de Manresa, per 1.383 milions de pessetes, les finques registrals que
integren el conjunt monumental de Sant Benet de Bages.

Aixi mateix, el Consell va acordar cedir a la Fundacié Caixa de Manresa 1'ds de les finques
anteriorment mencionades, per un termini de 25 anys, per a les activitats propies de I'obra social i
cultural, amb el compromis que procedeixi a la seva reforma i rehabilitacié, i a I'obtencié de les
subvencions ptbliques que siguin possibles per a aquest fi.
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Memoria dels comptes anuals dels exercicis acabats a 31 de desembre de 2000 i 1999

29, Quadre de financament

A continuacié es presenten el quadres de finangcament de CEM referits als exercicis 2000 i 1999.

ORIGENS

Benefici de |'exercici
Amortitzacions

Dotacions netes:
Fons d'insolvéncies
Fons de fluctuacid de valors
Fons depreciacio d'immobilitzat
Altres fons

Beneficis en vendes d'immobilitzat

Recursos generats de les operacions

Disminucié neta en:

Inversié menys financament Banco de Espana i Entitats de
crédit

Titols de renda fixa

Titols de renda variable no permanent

Increment net en:
Creditors
Venda d’inversions permanents:

Venta d’ elements d’immobilitzat material

Altres conceptes actius menys passius (variaci6 neta)

2000
2.792
651

1.235
(44)
(74)

1.305
(64)

5.801

5.829
51

21.105

238

1999

2.456
589

1.427

21
(100)

396
{17)

4.772

21,553

17.945

190
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CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA
Memodria dels comptes anuals dels exercicis acabats a 31 de desembre de 2000 i 1999

APLICACIONS 2000 1999
Distribucié resultat de l'exercici a Obra Beneficosocial 660 560

Increment net en:

Inversié menys finangament en Banco de Espafia i Entitats

de crédit 6.809 -
Inversid crediticia 20.119 30.904
Titols de renda fixa - 7.796
Titols de renda variable no permanent - 683
Actius immaterials 154 92

Disminucié neta en:
Empréstits 2.509 3.524

Adquisicié d’inversions permanents:
a}  Compra de participacions en empreses del Grup i

associades 245 6

b}y  Compra d’elements d’immobilitzat material 910 922
c)  Traspas net d'immaobles adjudicats 65 (6)
Altres conceptes actius menys passius (variacio neta) 1.553 -
33.024 44,481

2 e 3K e 3 ok sk ok ok ok ok ok sk sk oke ke ko sk ok kok
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CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA
Informe de gestié de V'exercici 2000

En finalitzar I‘exercici de 2000, els recursos aliens que gestiona Caixa de Manresa han assolit |a
xifra de 269.540 milions de pessetes, amb un increment absolut de 18.595 milions respecte a
I’any anterior, que suposa un augment del 7,41 per cent.

La inversié crediticia neta sobre clients ha atés un total de 188.761 milions de pessetes, amb un
creixement respecte a I’any 1999 de 1'11,12 per cent, mantenint en tot moment la qualitat dels
riscos i una prudent diversificacié d’inversions en les diverses activitats productives i de
consum. El segment de més gran magnitud de la cartera d'inversions crediticies correspon a
préstecs amb garantia hipotecaria, que representen un 65,97 per cent del volum total de crédits
sobre clients. Aquest creixement ha estat moderat per l'efecte de la titulitzacid de préstecs
hipotecaris que es va efectuar durant I'exercici, per un import de 17.954 milions de pessetes.

L’apartat de Deute de I'Estat ha assolit un import de 61.715 milions de pessetes, equivalent a un
19,70 per cent del total de |"actiu.

El 31 de desembre de 2000, els recursos propis computables de la Caixa de Manresa han assolit
els 21.245 milions de pessetes, xifra que representa un 11,05 per cent dels actius computables o
riscos totals ponderats, superior al 8 per cent exigible, amb un escreix absolut de recursos de
5.670 milions de pessetes.

En el decurs de l'exercici de 2000, la Caixa de Manresa ha obtingut un marge d’explotacié de
5.564 milions de pessetes, que suposa un increment en relacié a Ianterior exercici del 0,02 per
cent. El marge d’intermediacié ha minvat un 0,5 per cent respecte a I’any anterior. Els productes
ordinaris s'han incrementat en un 18,96 per cent. | tot i que amb I'increment d’oficines i de
nombre d‘empleats de la plantilla les despeses d’explotacié han crescut un 6,47 per cent, el seu
pes estructural respecte als actius tofals mitjans ha disminuit respecte al de l'any anterior.

L‘evolucié de les magnituds anteriorment expressades fa que la ratio d’eficiéncia operativa es
situf en un 53,03 per cent, que manté la Caixa de Manresa com a la primera caixa catalana i una
de les primeres de I'Estat en eficiencia.

Tot i les importants dotacions efectuades en previsio de riscos, sota criteris de maxima
prudeéncia, els beneficis nets, després d‘impostos, de la Caixa de Manresa durant I’'exercici 2000
han assolit els 2.792 milions de pessetes, amb un increment del 13,68 per cent respecte als
aconseguits en |’exercici anterior.

Un fet significatiu de I'exercici ha estat 'adquisicié del conjunt monumental de Sant Benet de
Bages, monestir del segle X que compreén, entre altres, una església i un claustre romanics i les
dependéncies abacials d'&poca gotica, per destinar-lo a activitats socioculturals que ajudin a
dinamitzar I‘'oferta cultural i turistica de la Catalunya central.

42



? 0F8309557

CLASE 84

CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA
Informe de gestié de I'exercici 2000

Des del tancament de I'exercici fins a la data actual no s’ha produit cap altre fet significatiu que
requereixi un esment especial en el present informe.

Les directrius futures de la Caixa de Manresa, i en especial per al proper exercici de I'any 2001,
sén Vorientacié de les seves activitats a satisfer les necessitats financeres i de servei als seus
clients, a fi de mantenir la linia de millora de la seva eficiéncia operativa mitjangant 'increment
de la massa patrimonial i la contencié de les despeses d’explotacié. Aixd ha de permetre de
continuar complint el compromis de Caixa de Manresa amb la societat, a la qual, per mitja de
I'Obra Social, reverteix una part considerable dels resultats obtinguts.
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DILIGENCIA

Els presents comptes anuals a 31 de desembre de 2000 i 1999, i el present informe de gestio,
estan estesos en 43 folis de classe 82, série OF, nameros del 8309515 al 8309557 i el present,
ndmero 8309558,

Els esmentats comptes anuals i informe de gesti6 sén formulats i signats a MANRESA el dia 25 de
gener de 2001 pels membres del Consell d'Administracié que figuren a continuacio:

Sr. Valentin Roqueta Guillamet Sr. Ramdn Busguet Guixé Sr. José Alabern Valenti

President Vicepresident Vocal
I

e e o “”L& S
e % _:_,ﬂ.:\'/ P
. - : A T L « )

Sra. M. Carme Solé Solanellas Sr. Jordi Santasusana Codina Sr. Jaume Capdevila Bartold
Vocal Vocal Vocal

14

I L ¥
P
A
1 4

t
Sr. Josep Canal Marfinez Sra. Gemmd Soler Pujals
Vocal / § Vaocal
/ |
e
B
Sr. Eduard Teixeiro Macipe Sr. Ja'me(bewl_(:as\ellas Sr. josé M? Jolonch Puig
Vocal Vocal |
e e vt i el , :
e !
e ) Aok
==
I _‘“-v-—q‘-‘--r"_"-':—
Sr. Marcelino Monterroso Sanchez  Sr. Luis Plan#s Martinez Sr. Fermi Garriga Puigdellivol
Vocal / Secretari Vicesecretari
| ,,
— b "
M — -
\\\"
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GRUP CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA

Informe d'auditoria independent dels comptes
anuals consolidats, comptes anuals consolidats
a 31 de desembre de 2000 i 1999 i informe de gestid
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PRICEWATERHOUSE(QOPERS

Edifici Caja de Madrid
Avinguda Diagonal, 640
08017 Barcelona

Tel. 34 932 532 700
Fax +34 934 059 032

INFORME D'AUDITORIA INDEPENDENT
DELS COMPTES ANUALS CONSOLIDATS

A l'’Assembiea General de Caixa d’Estalvis de Manresa

Hem auditat els comptes anuals consolidats de Caixa d’Estalvis de Manresa i les seves filials,
indicades a la Nota 2 de la memdria, formant el Grup Caixa de Manresa, que comprenen els
balangos de situacié consolidats al 31 de desembre de 2000 i 1999, els comptes de pérdues i
guanys consolidats i la memaria consolidada corresponents als exercicis anuals acabats en les
esmentades dates, la formulacié dels quals és responsabilitat del Consell d’Administracié de
I’entitat dominant. La nostra responsabilitat és la d'expressar una opinié sobre els esmentats
comptes anuals consolidats en el seu conjunt, basada en el treball realitzat d'acord amb normes
d'auditoria generalment acceptades, que requereixen l'examen, mitjancant la realitzacio de
proves selectives, de I'evidéncia justificativa dels comptes anuals consolidats i I’avaluacié de Ilur
presentacio, dels principis comptables aplicats i de les estimacions realitzades.

En opinié nostra, els comptes anuals consolidats adjunts expressen, en tots els aspectes
significatius, la imatge fidel del patrimoni consolidat i de la situacié financera consolidada de
Caixa d’Estalvis de Manresa i les seves filials al 31 de desembre de 2000 | 1999 i dels resultats
consolidats de [lurs operacions i dels recursos consolidats obtinguts i aplicats durant els
exercicis anuals acabats en les esmentades dates, i contenen la informacié necessaria i suficient
per a llur interpretacié i adequada comprensié, de conformitat amb principis i normes
comptables generalment acceptats aplicats uniformement,

L'informe de gestié consolidat adjunt de I'exercici 2000 conté les explicacions que el Consell
d’Administracié de |'entitat consideren oportunes sobre la situacié del Grup Caixa de Manresa,
l"evolucié dels seus negocis i sobre d’altres giiestions i no forma part integrant dels comptes
anuals consolidats. Hem verificat que la informacié comptable que conté I'esmentat informe de
gestio consolidat concordi amb la dels comptes anuals consolidats de I'exercici 2000. El nostre
treball com a auditors es limita a la verificacié de I'informe de gestié amb ’abast esmentat en
aquest mateix paragraf i no inclou la revisié de cap informaci6 diferent de I'obtinguda a partir
dels registres comptables de les entitats que configuren el Grup consolidat.

",,*_ S.L.

u

28 de febrer de 2001

PricewaterhouseCoopers Auditores, 5. L. - R. M. Madrid, hoja 87.250-1, folio 75, tomo 9.267, libro 8.054, seccion 3*
Inscrita en el R.O.A.C. con el ndmera 50242 - CIF: B-79031290
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CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA | SOCIETATS DEPENDENTS

Balangos de situacio consolidats a 31 de desembre

(Expressats en milions de pessetes)

ACTIU
Caixa i dipdsits en bancs centrals

Caixa
Banco de Espaiia

Deutes de I'Estat
Entitats de cradit

A la vista
Altres crédits

Credits sobre clients
Obligacions i altres valors de renda fixa

D'emissid piblica
Altres emissions

Accions i alires titols de renda variable
Participacions
Participacions en empreses del Grup
Actius immaterials
Actius materials
Terrenys i edificis d'(s propi
Altres immobles
Moabiliari, instal-lacions i altres
Altres actius
Comptes de periodificacio
Pérdues en societats consolidades
Per integracid global i proporcional

TOTAL ACTIU
COMPTES D'ORDRE

2000

4.843

2.114
2.729

61.829
27.479

2.164
25.315

188.118

7.777

7.777-
6.354
854
776
293
5.263

1.994
550
2719

5.581
3.943

4

4
313.114

77.993

o
i

(-]

£

D

~J
LA
(D)

1999

3.710

1.950
1.760

67.536
27.432

1.452
25.980

169.612
7.903

118
7.785

6.396
280

776

93
_5.202

1.936
719
2.547

4.390
3.744

5

5
297.079

56.409
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Balangos de situacié consolidats a 31 de desembre

PASSIL
Entitats de crédit

A la vista
A termini 0 amb preavis

Débits a clients
Dipdsits d'estalvi

A la vista
A termini

Altres débits

A la vista
A termini

(Expressats en milions de pessetes)

2000
13.024

13.024
266.691
195.686

93.090
102.596

71.005

232
70.773

Débits representats per valors negociables -

Bons i obligacions en circulacid -

Pagarés i altres valors

Altres passius

Comptes de periodificacid

Provisions per a riscos i carregues
Fons de pensionistes
Provisio per a impostos
Altres provisions

Fons per a riscos bancaris generals

Beneficis de l'exercici

Passius subordinats

Reserves

Reserves de revaloritzacié

Reserves en entitats consolidades

Per integracis global
Per posada en equivaléncia

TOTAL PASSIU

COMPTES D’ORDRE

5.399
2.691
2.941
36
185
2.720
1.300
2.734
2,000
15.086
519
729

671
58

313.114

77.993

0F8309737

1999
18.653

18.653
245.619
170.783

85.625
85.158

74.836

37
74.519

2.509

2.509

5.717
2.445
_1.842
113
181
1.548
1.300
2.604
2,000
13.250
519
581

523
58

297.079

_56.409
2
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Comptes de pérdues i guanys consolidats pels exercicis anuals acabats a 37 de desembre

(Expressats en milions de pessetes)

Interessos i rendiments assimilats
Dels quals: cartera de renda fixa
Interessas i carregues assimilades
Rendiment de la cartera de renda variable
D'accions i altres titols de renda variable
De participacions
De participacions en el Grup

Marge d’intermediacié

Comissions percebudes
Comissions pagades
Resultats d'operacions financeres

Marge ordinari

Altres productes d’explotacié
Despeses generals d'administraci6
De personal
Dels quals:  Sous i salaris
Carregues sacials
De les quals: Pensions
Altres despeses administratives

Amortitzacié i sanejament d’actius materials i immaterials
Altres carregues d’explotacio

Marge d'explotacid

Resuitats nets generats per societats posades en equivaléncia
Amortitzacio del fons de comerg de consolidacié

Beneficis per operacions Grup

Crebants per operacions Grup

Amortitzacié i provisions per a insolvéncies (net)
Sanejament d‘immobilitzacions financeres (nef)

Dotacid al fons per riscos bancaris generals

Beneficis extraordinaris

Crebants extraordinaris

Resultat abans d” impostos
Impost sobre Beneficis
Resultat consolidat de I’exercici

Resultat atribuit a la minoria
Resultat atribuit al Grup

2000

15.178
4.249
(6.748)
161
155

6

8.591

3.475
(400)
570

12.236

27
(5.829)
{4.025)
(3.045)

{776)
(33)
(1.804)

(653)

5.781

3

(1.103)
29

378
(1.363)

1999

14.119
3.862
(5.457)

155

3.310
(396)
315

12.046

20
(5.477)
3.710}
{2.833)

(719)
30
(1.767)

(595)

5.994

(1.303)
3

303
(412)
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CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA 1 SOCIETATS DEPENDENTS
Memoria dels comptes anuals consolidats corresponents
als exercicis acabats el 31 de desembre de 2000 i 1999

1. Activitat

La Caixa d’Estalvis de Manresa (CEM de forma abreujada), fundada el 8 de gener de 1865, és
una institucié financera de caracter benéfic i social, I'activitat principal de la qual és Ia que es
deriva de la seva naturalesa de Caixa General d'Estalvi Popular, amb ambit d’actuacié centrat
principalment a Catalunya.

Caixa d'Estalvis de Manresa és I'entitat dominant del Grup Caixa d’Estalvis de Manresa, definit
d’acord amb la llei 13/1985, del 25 de maig, i disposicions que la desenvolupen, especialment
I"article segon del Reial Decret 1371/1985, de I'T d’agost, el Reial Decret 1343/92 i Ia Circular
4/1991 del Banc d’Espanya, del 14 de juny, pels quals es regula la consolidacié dels estats
financers de les entitats de credit.

2. Bases de presentacid i principis de consolidacié dels comptes anuals

Bases de presentacié dels comptes anuals consolidats

Les bases de presentacié dels comptes anuals consolidats adjunts s'ajusten als models establerts
per la circular 4/1991 del Banco de Espafia i posteriors modificacions i han estat preparades a
partir dels comptes anuals consolidats a 31 de desembre de 2000 i 1999, que sorgeixen dels
registres comptables de Caixa d‘Estalvis de Manresa i de les societats dependents que,
conjuntament amb aquesta, integren el seu Grup Financer (a partir d'ara, el Grup), i inclouen
certes reclassificacions per a homogeneitzar els criteris de presentacid seguits per les societats
dependents amb els utilitzats per la CEM.

Amb I'entrada en vigor de I’Euro 11 de gener de 1999, els saldos de determinats epigrafs es
presenten desglossats en divises UME (Unitat Monetaria Europea) i en divises moneda
estrangera, ambdues reflectides en el seu equivalent en milions de pessetes,

Les xifres contingudes en els documents que composen aquests comptes anuals consolidats
estan expressades en milions de pessetes.
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CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA 1 SOCIETATS DEPENDENTS
Memaéria dels comptes anuals consolidats corresponents
als exercicis acabats el 31 de desembre de 2000 | 1999

Principis de consolidacio

La definicié de Grup Financer s'ha realitzat d'acord amb el Reial Decret 1343/1 992, del 6 de
novembre, pel quai es regula la consolidacié dels comptes anuals de les entitats de dipdsit i per
la circular 4/1991 del Banc d' Espanya i posteriors modificacions que han desenvolupat aquesta
norma. Per tant, s'han consolidat les societats dependents quan la participacié directa ifo
indirecta de CEM en el seu capital social és igual o superior al 50%, i la seva activitat esta
directament relacionada amb la propia de Ientitat i constitueixen, conjuntament amb aquesta,
una unitat de decisié. E| métode utilitzat en la consolidacio és el d'integracio global, per a les
societats del Grup consolidable. D’acord amb les normes de consolidacié anteriorment
mencionades, les inversions en filials que no compleixen el que anteriorment s’ha descrit, o que
no sén consolidables per integracié global per la seva activitat, s'han valorat pel métode de
posada en equivaléncia.

A 31 de desembre de 2000 i 1999, les societats dependents de CEM sén:

Percentatge de

Societat Domicili Activitat Participacid
Gesmanresa SGIIC, S.A. (1) Manresa Gestora d'Institucions d'Inversié Col-lectiva 100%
Comanresa, Correduria de  Manresa Corredoria d'assegurances 100%

Seguros, S.A. (1)

Saticem, SA, (1) (%) Manresa Compravenda, construccié, explotacio i 100%
administracio de béns immobles

Caixa Manresa Vida, 5S.A. (2) Manresa Companyia d’assegurances 86,75%

Consolidacié per integracié global

Consolidacid pel métode de posada en equivaléncia

Al 1998 es va crear Tramibages, S.L., participada al 100% per Saticem, SA, i per tant participada
indirectament al 100% per Caixa de Manresa, consolidada per integracioé global.

L'any 2000, Saticem ha adquirit participacions en les segiients societats del sector immobiliari: el
40% de la societat Grup Lar Centre, S.L. i el 35% de la societat Euroespais 2000 S.L., consolidades
per posada en equivaléncia.
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CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA | SOCIETATS DEPENDENTS
Memoria dels comptes anuals consolidats corresponents
als exercicis acabats el 31 de desembre de 2000 i 1999

3.  Proposta de distribucié de resultats

Les propostes de distribucié de resultats dels exercicis 2000 i 1999 g I'Assemblea General de
CEM sén les segiients:

2000 1999
Resultat a distribuir 2.792 2.456
A Fons de I'Obra Beneficosocial (OBS) 900 660
A Reserves 1.892 1.796
2.792 2.456

A data 11 d'abril de 2000, I'Assemblea General va aprovar la distribucié del resultat de
I"exercici 1999 de Caixa d’Estalvis de Manresa.

No s’esperen modificacions per part de I’Assemblea General de |a proposta de distribucio de
resultats de I'exercici 2000.

L'aprovacié i distribucié dels resultats de I'exercici 1999 de les societats dependents s'ha
efectuat en les respectives Juntes Generals d'Accionistes.

4. Principis de comptabilitat i normes de valoracié aplicats

Els principis i criteris comptables més significatius aplicats per a formular els presents comptes
anuals, | que segueixen les normes establertes per la circular 4/1991 del Banc d'Espanya i les
seves posteriors modificacions, son els que es resumeixen a continuacio:

a) Comptabilitzacié d'ingressos i despeses

Els productes i costos que es produeixen com un flux temporal es comptabilitzen en
funcié del seu periode de meritacio. Els interessos i les comissions meritades per riscos en
mora, litigi o dubtds cobrament es reconeixen com a ingrés en el moment del seu
cobrament.

Segons la practica bancaria a Espanya, les transaccions es registren amb la data en qué es
produeixen, que pot no coincidir amb la corresponent data valor, a partir de la qual es
calculen els ingressos i despeses per interessos.
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CAIXA D'ESTALVIS DE MANRESA | SOCIETATS DEPENDENTS
Membria dels comptes anuals consolidats corresponents
als exercicis acabats ef 31 de desembre de 2000 j 1999

Valoraci6 dels comptes en moneda estrangera

Els saldos actius i passius en moneda estrangera es valoren al canvi mitja del mercat de
divises de la data del balang o, en el seu defecte, del darrer dia habil anterior a aquesta data.

En les operacions a termini amb divises que suposen una cobertura, la diferéncia entre el
canvi contractual i el canvi al comptat del dia del contracte, es periodifiquen al llarg de la
vida d'aquest, i es comptabilitzen com rectificacions del cost o productes per operacions
de cobertura. Les operacions a termini que no suposen una cobertura s’han convertit a
pessetes al canvi del mercat de divises a termini del tancament de ['exercici, en base a les
cotitzacions corresponents als terminis residuals de les operacions pendents, i registrant
com a resultat el valor actual de les diferéncies entre els valors contractats i les
cotitzacions corresponents als terminis residuals de les operacions. Per calcular
I'anomenat valor actual s’han utilitzat tipus d’interés de mercat per als terminis residuals
de les operacions.

Les diferéncies de canvi es registren integrament pel net en l'epigraf de “Resultats
d'operacions financeres " dels comptes de pérdues i guanys adjunts i amb contrapartida
en l'epigraf “Altres actius - Altres passius” dels balangos de situacié adjunts, per la part
corresponent a operacions a termini.

Ltmport global dels elements de I'actiu i del passiu expressats en moneda estrangera,
convertits a pessetes, és de 2.325 i 813 milions de pessetes, respectivament, al 31 de
desembre de 2000 (2.484 i 1.093 milions de pessetes al 31 de desembre de 1999).

Fons de provisié per a insolvéncies

El saldo d'aquest compte cobreix les perdues que, si s'escau, es puguin produir en la
recuperaci¢ integra dels riscos de crédit. La provisié per a insolvéncies s'ha determinat de
manera individual d'acord amb el que estableix la Circular 4/1991. A més, seguint la
normativa del Banc d'Espanya, hi ha una provisié addicional de caracter genéric de I'1%
0,5% per als crédits hipotecaris, sota determinades condicions) de les inversions
crediticies, titols de renda fixa, passius contingents i actius dubtosos sense cobertura
obligatoria, destinada a la cobertura de riscos no identificats especificament perd que es
puguin produir en el futur.
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El saldo de la provisié per a insolvéncies s'incrementa amb les dotacions registrades amb
carrec als resultats de cada exercici i es minora amb les cancel-lacions de deutes
considerats com a incobrables o que hagin estat més de tres anys en situacié de morositat
{sis anys en el cas d'operacions hipotecaries, sota determinades condicions) i, si s'escau,
per les recuperacions que es produeixin dels imports préviament provisionats.

Les provisions d’insolvéncies per a cobrir les pérdues que es puguin produir com a
conseqiiéncia dels riscos de firma mantinguts per CEM s'inclouen en l'epigraf "Provisions
per a riscos i carregues - Altres provisions” del passiu dels balancos de situacié adjunts.

Caixa Manresa té constituit a 31 de desembre de 2000 el Fons per a la cobertura
estadistica corresponent, calculat en funcié de {a Circular 9/99 del Banc d’Espanya
aplicable a partir de I’T de juliol de 2000, ’efecte del qual ha estat una dotacié addicional
de 351 milions de pessetes en I'exercici 2000. A 31 de desembre de 2000, la CEM té
registrat un Fons de Insolvéncies que excedeix en 2.268 milions de pessetes a les
cobertures necessaries (2.149 milions de pessetes a I'any 1999). Aquest excedent es
destinara a cobrir les futures dotacions del fons per a la cobertura estadistica.

Les dotacions al fons han d'ésser calculades en base a la totalitat del risc creditici de Caixa
Manresa, préviament classificat en diferents categories de risc. Les aportacions son
calculades com a percentatge de cada categoria de risc de la inversio crediticia de Caixa
Manresa, variant entre un 0% i un 1,5% depenent de la categoria. El fons podra ésser,
com a maxim, igual al triple de la suma dels productes dels imports de les diferents
categories de risc creditici pels seus corresponents coeficients. Les provisions al fons s’han
de fer trimestralment d’acord amb el fons maxim previst.

En el cas d’actius titulitzats, la Caixa manté a balang la provisié d’insolvéncies fins el
venciment d’aquests.

Cartera d’inversions financeres

Els valors que constitueixen la cartera d’inversié financera de CEM a 31 de desembre de
2000 i 1999 es presenten, atesa la seva classificacio, segons els criteris segiients:

- La cartera de negociacio recull els valors de renda fixa adquirits amb la finalitat
d’ésser venuts en un curt termini de temps. Els valors assignats en aquesta cartera es
presenten al seu preu de mercat al tancament de I'exercici o, si no n'hi ha, al de
I'Gltim dia habil anterior a aquella data. Les diferéncies que es produeixen per les
variacions de valoracié es registren (sense incloure el cupd corregut) pel net, segons
el seu signe, en el capitol “Resultat d’operacions financeres” del Compte de pérdues
i guanys de P'exercici.
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CEM, fins ara, no té inversions en valors classificades com a cartera de negociacio.

Els valors assignats a la cartera d'inversié a venciment, que esta integrada per
aquells valors de renda fixa que la Caixa ha decidit mantenir fins el venciment final
dels titols, es presenten al seu preu d'adquisici6 (el preu d'adquisicio es corregeix
mensualment per ['import resultant de periodificar financerament la diferdéncia entre
el preu d'adquisicio i el valor de reembossament).

Les pérdues resultants de les alienacions de valors que es puguin produir es porten
al Compte de pérdues i guanys com a resultat extraordinari, perd en cas de guany,
el benefici obtingut, es periodifica linealment al llarg de la vida residual del valor
venut,

La cartera d'inversié ordinaria recull els valors de renda fixa o variable no
classificats en les carteres anteriors. Els valors de renda fixa es comptabilitzen pel
seu preu d’adquisicié, s’ajusten cada mes i, segons el venciment, es periodifica la
diferéncia entre el preu d'adquisicié i el valor de reembaossament. Per a les pérdues
potencials netes per fluctuacié de les cotitzacions es dota un fons de fluctuacio amb
carrec a un compte periodificador, llevat de les inversions en renda variable, en qué
el fons de fluctuacié es dota amb carrec al Compte de pérdues i guanys.

Valors representatius de capital. Els titols de renda variable es registren en el balang
pel seu preu d'adquisicié o al seu valor de mercat, el menor.

El valor de mercat s'ha determinat d*acord amb els criteris segiients:

Titols cotitzats: cotitzacié mitjana del darrer trimestre, o de la cotitzacié del darrer
dia habil de I'exercici, la que sigui menor.

Titols no cotitzats: valor tedric comptable de la participacio obtingut a partir del
darrer balang de situacio disponible.

La cartera de participacions permanents engloba les inversions de renda variable
efectuades en les Filials i Participades que formen part del Grup, excepte les
consolidades per integracié global, eliminades al procés de consolidacié, també
inclou les participacions minoritaries en Societats |'activitat de les quals és
complementaria a l'activitat financera.
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Les participacions en Societats Dependents no consalidades del Grup, com també
les participacions en altres empreses amb les quals es compta amb una participacié
superior al 20% si no cotitzen, o al 3%, si cotitzen, i inferior al 50% o amb
percentatge superior al 50% si la seva activitat és diferent a la de la Caixa es valoren
d’acord amb el coeficient de participacié sobre el net patrimonial de la societat o
empresa associada.

La resta de participacions permanents no incloses en la consolidacio, societats amb
activitat complementaria a la del Grup, s’han valorat pel seu preu d’adquisicié. Si
aquest valor és superior al valor tedric comptable, s‘efectua provisic per la
diferéncia amb carrec al Compte de pérdues i guanys.

Per tal de recongixer les minusvalues corresponents, s'ha constituit un fons de
fluctuacié de valors que es presenta amb la disminucio del saldo dels corresponents

capitols de l'actiu del balang de situacié adjunt.

Actius materials i immaterials

L'immobilitzat material, aixi com el d’Aplicaci6 Fons de I'OBS a CEM, es presenta pel seu
valor d'adquisicié per als béns adquirits a tercers i al valor de cost resultant en els construits
per la propia entitat, actualitzat per l'efecte de les regularitzacions de balancos legals
practicades i deduides les corresponents amortitzacions acumulades.

Si es tracta d'adquisicions d'immobilitzat en pagament de deutes, es registren pel valor
menor entre el deute aplicat i el de taxacié de I'actiu adjudicat.

L."amortitzacio dels actius materials es calcula pel métode lineal, segons la vida Gtil estimada
dels béns, aplicant els segilients coeficients:

Coeficient
Immobles 2%
MOblllarl 10% - 15%
instal-lacions 8% - 20%
Equips de processament d'informacié 25%
Vehicles 16% - 24%

Els pagaments a tercers per adquisici6 i elaboracié de sistemes i programes informatics
s‘activen i amortitzen en tres anys.

10
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Els immobles propietat de Saticem, SA, que estan comptabilitzats com a existéncies no
s'amortitzen,

La CEM es va acollir al que estableix I'article cinqué del Reial Decret Llei 7/1996 de 7 de
juny, i va actualitzar el seu immobilitzat material segons les normes del Reial Decret Llei
2607/1996, del 20 de desembre.

Provisicns per a pensions

La Caixa de Manresa, per tal de complir amb els compromisos derivats dels successius
convenis collectius en relacio amb els complements de jubilacio, viduitat, orfenesa i
invalidesa dels seus empleats, el 3 de novembre de 1990 va promoure i constituir un pla de
pensions (PECEM) per als seus empleats, que es va integrar en un fons de pensions
(FONSCEM) constituit a I'empara de la Llei 8/1987 de Plans i Fons de Pensions i gestionat
per Caixa de Manresa Vida, S.A. Companyia d’Assegurances, el qual conjuntament amb les
provisions internes constituides cobreixen les obligacions meritades.

En el moment de constituir-se el Fons, van transferirse els actius corresponents a les
pensions causades i va proposarse un pla de transferéncies que va aprovar la Direccién
General de Seguros I'11 de juny de 1992, i segons el qual es transferirien al Fons, en un
termini maxim de 10 anys des de la seva constitucié, els actius que existien per pensions no
causades xifrats en 2.315 milions de pessetes. El traspas definitiu d'aquest s’ha realitzat
durant 'exercici 2000.

El 19 de setembre de 2000 el Banc d’Espanya va publicar la nova regulacié on actualitza
la forma en qué les institucions financeres han de cobrir els Compromisos per pensions
dels seus empleats. La Ilei introdueix hipdtesis actuarials mfnimes per al calcul dels
compromisos. En cas d'existir deficit potencial a causa de l'adaptacic de les noves
hipotesis, podria ser amortitzat en un periode maxim de deu anys.

Els passius meritats pels compromisos de pensions a 31 de desembre de 2000 han estat
calculats per 'actuari del Fons de Pensions. Les variables estratégiques i les hipdtesis
utilitzades en la seva valoracié sén les segiients:

- Taules de supervivéncia PERMF-2000/P

- Taxa nominal d'actualitzacié del 4%

- Taxa nominal de revisi6 de pensions de I'1%

- Taxa nominal de creixement salarial del 2%

- Taxa nominal de creixement de bases de cotitzaci6 a la Seg. Social de 1'1%

11
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A 31 de desembre de 1999 les variables estratégiques i les hipdtesis utilitzades en la seva
valoracié van ser les segiients:

- Taules de supervivéncia GRM - GRF 80 amb dos anys menys d’edat actuarial.
- Taxa nominal d'actualitzacid del 4%

- Taxa nominal de revisié de pensions de I'1%

- Taxa nominal de creixement salarial del 2%

- Taxa nominal de creixement de bases de cotitzacié a la Seg. Social de 1%

El passiu actuarial total per compromisos de pensions de la CEM amb el seu personal és el
segilent;

2000 1999
Pensions causades del personal passiu 1.491 1.561
Pensions meritades de!l personal actiu 2.539 2.051
Total meritat 4.030 3.612
Pensions no meritades del personal actiu 1.107 1.327

Dacord amb l'actuari del fons considerant els recursos, hi ha un excés respecte als
compromisos meritats de 460 milions de pessetes al 31 de desembre de 2000 (1.439 per a
1999).

L'1 de gener de 2001, Caixa Manresa va exterioritzar i assegurar compromisos per
pensians no coberts pel Fons de Pensions extern (vegeu la nota 16).

Operacions de futurs financers

La Caixa d'Estalvis de Manresa utilitza aquests instruments en operacions de cobertura
d‘algunes posicions patrimonials. En els comptes d’ordre, dins de I'epigraf Operacions de
futur es presenten els subjacents nominals corresponents a aguestes operacions.

En concret, aquestes operacions, swap de tipus de canvi i opcions comprades sobre valors
contractats fora de mercats organitzats, es comptabilitzen pel subjacent de [‘operacié en
comptes d'ordre. Aquestes operacions, que tenen per objecte eliminar el risc per tipus de
canvi i/o interés existent en posicions patrimonials, es consideren de cobertura, per la qual
cosa els beneficis o crebants generats s'han periodificat de forma simatrica als ingressos o
costos de ['element cobert.

12
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Impost scbre Societats

La despesa per I'lmpost de Societats de cada exercici, es calcula en funcié del resultat
economic abans d'impostos, augmentat o disminuit, segons correspongui, per les
diferéncies permanents amb el resultat fiscal, essent aquestes les produides entre la base
imposable i el resultat comptable abans d’impostos que no reverteixin en periodes
subsegiients.

L'efecte de les diferéncies temporals originades per la diferent consideracié de certes
partides segons criteris comptables i fiscals es comptabilitza com Impost sobre Beneficis
anticipat o diferit segons correspongui. La CEM registra, Gnicament, I'impost sobre
beneficis anticipats en aquells casos en qué es preveu que la seva recuperacio és certa i es
produira en un periode inferior a deu anys.

El benefici fiscal corresponent a les deduccions por doble imposicié, bonificacions i
deduccions per inversions es consideren com a disminucions de I'lmpost sobre Societats
de I'exercici en que s'apliquen.

Les societats que integren el Grup consolidat, excepte Caixamanresa Vida, S.A., estan
acollides al régim de tributacié consolidada de Flmpost sobre Societats a partir de
I'exercici 1998; per tant, I'import d’aquest impost es satisfara a Caixa d’Estalvis de
Manresa com a societat dominant del Grup consolidat, i liquidara la tributacié
consolidada amb la Hisenda Publica.

Provisié per a riscos bancaris generals

La provisié per a riscos bancaris generals es destina a cobrir riscos inherents a I’activitat
bancaria. Les dotacions es realitzen amb carrec al Compte de Pérdues i Guanys, a l'epigraf
Dotaci6 al fons per riscos bancaris generals. Mentrestant es mantingui aquesta provisio es
considera com a recursos propis computables a efectes del calcul del coeficient de
solvéncia, d’acord amb la normativa vigent.

13
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Deute de I'Estat

El desglossament del saldo de 'apartat de Deute de I'Estat, a 31 de desembre de 2000 i
1999, és el segilent:

2000 1999
Certificats del Banc de Espanya - 1.499
Lletres del Tresor 13.969 26.697
Altres deutes anotats 47.860 39.340
TOTAL 61.829 67.536

El saldo de Certificats del Banco de Espafia, al 31 de desembre de 1999, prové del
compliment de la circular 2/90 sobre coeficients de caixa, i per fa qual CEM va adquirir els
esmentats certificats, emesos pel Banc d'Espanya. Els certificats de dipdsit s’han amortitzat a
I'exercici 2000. A 31 de desembre de 1999, CEM havia cedit cerificats del Banco de
Espafa a l'esmentada entitat per 1.499 milions de pessetes a un tipus d’interés que durant
[‘exercici 1999 es va situar entre el 2,5% i el 3%.

En els epigrafs de Lietres del Tresor, Altres Deutes Anotats i Adquisicions Temporals d"Actius
{(vegeu Nota 6) s'inclouen actius comptabilitzats pel seu valor d’adquisicié que la CEM té
cedits al sector privat pel seu valor de cessié, que a 31 de desembre de 2000 és de 70.621
milions de pessetes (74.465 milions de pessetes a 31 de desembre de 1999), i 202 milions
de pessetes al Banco de Espana a 31 de desembre de 1999, no hi ha cap import cedit a
I"exercici 2000.

Durant els exercicis 1999 i 2000 no han estat necessaries, i per tant, no s’han efectuat,
noves dotacions al fons de fluctuacié de valors per la cartera de Deute de [Estat.

La inversi6 de ['entitat s’ha classificat de la seglient manera al 31 de desembre de 2000 i
1999 .

2000 1999

Inversio ordinaria 21.345 42.316
Inversié a venciment 40.484 25.220
61.829 67.536
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El detall per venciments de Deutes de |’Estat al 31 de desembre de 2000, és el segiient:

Milions de Pessetes
Finsa Entre 3 mesos Entre Tany Mésde5
3 mesos i1any i 5anys anys Total

7.651 9.262 36.539 8.377 61.829

El desglossament per venciments, dels certificats del Banco de Espafia i de la resta de
saldos que composen aquest epigraf al 31 de desembre de 1999, és el segiient:

Milions de Pessetes
Finsa Entre3mesos Entrelany Mésde5

3 mesos ilany i 5anys anys Total

Certi icats del Banco de Espana 731 768 - - 1.499
Resta 11.105 19.670 25.051 10.211  66.037
11.836 20.438 25.051 10.211 67.536
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Entitats de crédit

El detall d'aquest capitol dels balangos de situacié al tancament dels exercicis és el
seglient:

2000 1999

Actiu Passiu Actiu Passiu
A la vista 2.164 - 1.452 -
Comptes mutus 2.066 - 1.347 -
Altres comptes 98 - 105 -
Altres crédits 25.315 13.024 25.980 18.653
Comptes a termini 19.325 13.024 17.850 15.707
Adquisicié temporal d'actius 5.990 - 8.130 -
Cesstd temporal d'actius - - - 2.946
TOTAL 27.479 13.024 27.432 18.653

Per monedes
En UME 27.367 12.339 27.297 17.721
En moneda estrangera 112 685 135 932
TOTAL 27.479 13.024 27.432 18.653

Els terminis residuals de venciment de les operacions vigents d'Altres crédits a entitats de
crédit al tancament dels exercicis 2000 i 1999 presenten la segiient composicio:

2000 1999
Actiu Passiu Actiu Passiu
Fins a 3 mesos 23.641 463 21.887 11.084
De 3 mesos a 1 any 174 K.762 2.593 1.478
D'T any a 5 anys - 6.508 - 1.866
Més de 5 anys 1.500 297 1.500 4.225
TOTAL 25.315 13.024 25.980 18.653

16
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7. Crédits sobre clients

7.1 La seva composicié segons la modalitat i situacié del crédit i la moneda de contractacié és

la seglient:
2000 1999
Sector public 4.502 4927
Credit comercial 10.537 6.487
Credit amb garantia real 131.089 108.913
Altres deutors a termini, a la vista i diversos 44 494 50.650
Deutors no residents 698 715
Actius dubtosos 2.481 2.518
Menys: Fons de provisié d'insolvéncies (5.683) {4.598)
TOTAL 188.118 169.612
En UME 187.433 168.680
En moneda estrangera 685 932
TOTAL 188,118 169.612

7.2 Els terminis residuals de venciment de les operacions vigents a 31 de desembre de 2000 i
1999 presenten la segitent estructura:

2000 1999

Fins a 3 mesos 24.889 20.015
De 3 mesos a T any 22.309 19.110
D'T any a 5 anys 46.905 47.264
Més de 5 anys 96.460 84.722
Resta (*) 3.238 3.099
TOTAL 193.801 174.219Q

(*) Venciment no determinat, vengut o sense classificar, incloent els actius dubtosos.

17
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El moviment del fons de provisié per a insolvéncies de Crédits sobre clients durant els
exercicis 2000 i 1999 és el segiient:

. ] . Especifica  Genérica * Estadistica * Total

PROVISIO PER A INSCLVENCIES DE CREDITS SOBRE
CLIENTS
Saldo al 31 de desembre de 1998 1.768 1.397 . 3.165
Més:

Dotacions netes amb carrec als resultats de Yexercici 578 2.105 - 2.683
Menys:

Traspassos d” altres fons 28 - - 28

Fons disponibles 1.053 - - 1.053

Utilitzacié de fons 169 - - 169
Saldo al 31 de desembre de 1999 1.096 3.502 _ - 4.598
Més:

Daotacions netes amb carrec als resultats de 'exercici 562 984 351 1.897
Menys:

Traspassos d’ altres fons (74) 103 - 29

Fons disponibles 306 355 - 661

Unlitzacié de fons 122 - - 122
Saldo al 31 de desembre de 2000 1.304 4.028 351 5.683

* Incorpora la dotacié genérica i estadistica de valors i riscos de firma.,

Durant I'exercici 2000 s'han recuperat 137 milions de pessetes (313 milions de pessetes
en I'exercici 1999) de crédits que havien estat amortitzats contra el fons, per considerar-se
fallits.

L'any 2000 s’han produit altes per actius dubtosos per 4.061 milions de pessetes, baixes
per 3.976 milions de pessetes i traspassos a fallits per 122 milions de pessetes.

Durant el 2000 Caixa d’Estalvis de Manresa ha participat conjuntament amb altres entitats
nacionals de la maxima solvéncia en un programa de titulitzacié d’actius. El fons,
denominat TDA 11, Fondo de Titulizacién Hipotecaria, amb data 1 de febrer de 2000 ha
emés 6.606 bons de titulitzacié hipotecaria per un import global de 109.915 milions de
pessetes. Caixa d’Estalvis de Manresa ha aportat a aquesta operacié 19.800 milions de
pessetes en préstecs hipotecaris, rebaixats del balang de I’entitat, ja que només es realitza
I'administracié i s'assumeix el risc. A 31 de desembre de 2000 quedaven pendents
d’amortitzacié 17.954 milions de pessetes.

18
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8.  Obligacions i altres valors de renda fixa

8.1 Els desglossaments, a 31 de desembre, de la cartera de valors de renda fixa, aixi com el
fons de fluctuacio, es mostren a continuacio:

2000 1999
Administracions publiques - 119
Titols d'entitats oficials de crédit, i d'entitats
residents i no residents 2177 2.101
Titols sector resident: 2.182 3.301
- amb cotitzacid en Borsa 2.182 3.301
- sense cotitzacid en Borsa - -
Titols del sector no resident amb cotitzacié en Borsa 3.418 2.384
Fons fluctuacid de valors - (2)
TOTAL /.777 Z7.903
En UME 6.619 6.831
En moneda estrangera 1.158 1.072
TOTAL 7777 7.903

Els titols en cartera a 31 de desembre de 2000 tenen un venciment comprés entre 1 i 49
anys {entre 1 i 50 anys al 31 de desembre de 1999). Durant lany 2000 han vencut 187
milions de pessetes de titols en cartera a 31 de desembre de 1999 (216 milions de pessetes
al 1999 de titols en cartera a 31 de desembre de 1998).
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El moviment que s'ha produit, durant el exercicis 1999 i 2000, en el saldo del compte del
fons de fluctuacié de valors ha estat el segiient:

Saldo a 31 de desembre de 1998 1
Dotacié de I'exercici 2
Recuperacions 1)

Saldo a 31 de desembre de 1999 2

Dotacio de Vexercici -
Recuperacions (2}

Saldo a 31 de desembre de 2000 -

A 31 de desembre de 1999 i 2000 no existeixen titols en cartera pignorats o afectes a
garanties,

Dels titols inclosos en la cartera de valors de renda fixa, al 31 de desembre de 2000, 983
milions de pessetes sén considerats per I’entitat com cartera d’inversié a venciment, i la
resta correspon a la cartera d'inversié ordinaria. Al 31 de desembre de 1999, dels titols
inclosos en la cartera de valors de renda fixa, 488 milions de pessetes estaven considerats
per I'entitat com cartera d’inversié a venciment, i la resta corresponien a la cartera d’inversié
ordinaria.

Per altra banda, i com a conseqiiéncia de I'operacié de titulitzacié d‘actius de ia que
Caixa d'Estalvis de Manresa és entitat asseguradora, durant I’any 2000 s’ha subscrit, per
I’entitat, 782 milions de pessetes de bons del fons TDA 11, Fondo de Titulizacién
Hipotecaria.
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9. Accions | altres titols de renda variable

9.1 Les inversions en titols de renda variable mantinguts pel Grup consolidat a la seva cartera
d'inversi6 es desglossen de la segiient forma, a 31 de desembre:

2000 1999

Titols amb cotitzaci6 oficial 6.045 6.068
Accions 2.223 1.790
Participacions en fons d’inversia 3.822 4,278

Titols sense cotitzacié oficial _567 528
Fons de fluctuacio de valors _(258) _(200)
6.354 6.3%6

9.2 Les inversions en titols de renda variable amb coftitzacié oficial més significatives, que
manté CEM, a 31 de desembre de 2000 i 1999, sén les segiients:

2000 1999

Valor  Valor segons Valor  Valor segons

Comptable cotitzacié Comptable Cotitzacid

Banca Commerciale Italiana 488 474 662 632
Autopistas Concesionaria Espanola, 5.A. 562 1.780 562 1.757
Santander Finance 285 269 264 267
Accions preferents Santander Finance 139 112 139 135
Bank of Scotland 559 562 - -
Altres 190 284 63 167
2.223 3.481 1.690 2.958

9.3 A 31 de desembre de 2000, la cartera de renda variable inclou 285 milions de pessetes
(264 milions de pessetes a 1999) en titols instrumentats en dolars, els quals tenen coberta
la fluctuacié de la seva moneda amb un swap.

9.4 A 371 de desembre de 2000, CEM té 3.822 milions de pessetes de participacions en fons

d’inversié (4.259 milions de pessetes a 1999) gestionats per Gesmanresa S.G.I.L.C., S.A. o
comercialitzats per Ientitat.
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9.5 Els titols de renda variable sense cotitzacié oficial més significatius a 31 de desembre de

2000, son:
Valor patrimonial
Valor corresponent a
Valor Patrimonial Provisi6 % de la Participacié
comptable net al 31.12.00 participacié de CEM
Tanel del Cadi, SA. 338 (1) 17.831 ** 111 1,97 351
Catalana d'Iniciatives, C.R.5A. 18 6.056 * 2 0,25 15
Minicentrales Hidroeléctricas, S.A. 99 1.391 * 32 5 70
Enervent 47 403 * 1 9 36
Altres _65 _1s
567 175
* Segons balang no auditat a 31 de desembre de 2000.

o Segons comptes anuals auditats a 31 de desembre de 1999.

Els titols de renda variable sense cotitzacié oficial més significatius a 31 de desembre de

1999 eren:
Valor patrimonial
Valor corresponent a
Valor Patrimonial Provisid al % de la Participacid
comptable net 31.12.99 participacid de CEM
Tinel del Cadi, S.A. 338 () 17 689 11t 1,97 348
Catalana d'Iniciatives, C.R.5.A. 20 6062 *o* 2 0,25 15
Minicentrales Hidroeléctricas, S.A. 99 1351 * 32 5 67
Enervent 34 250 * 11 9 23
Altres _37 13
528 169
* Segons comptes anuals auditats a 31 de desembre de 1998.

ko Segons balang no auditat a 30 d'abril de 1999.

(1 Aquesta societat t&, a 31 de desembre de 1999 i de 1998, pérdues acumulades significatives, que,
d'acord amb la legislacid aplicable a les societats concessionaries d'autopistes, ponts i thnels de
peatge, san capitalitzades com a més inversié en immobilitzat material.
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9.6 El moviment que s'ha produit, durant els exercicis 1999 i 2000 en el saldo del compte del
fons de fluctuacié de valors ha estat el segiient:

Saldo a 31 de desembre de 1998 185
Dotacions de ['exercici 21
Recuperacions {6)
Saldo a 31 de desembre de 1999 200
Dotacions de 'exercici 81
Recuperacions {23)
Saldo a 31 de desembre de 2000 58

10. Participacions

10.1 En aquest apartat s'inclouen les inversions en accions i participacions d'empreses que, sense
formar part del Grup Econdmic, mantenen amb CEM una vinculacié duradora i estan
destinades a contribuir a I'activitat de I'entitat. En cap cas I'entitat ¥ majoria de capital o
poder de decisid sobre aquestes societats, malgrat que la participacié pot superar el 20% o
el 3% si cotitzen a borsa. El detall a 31 de desembre és el segiient:

2000 1999
ACA, Agencia de Valores, SA 28 28
Quotes associatives CECA 45 45
Garraf Mediterrania, S.A. 245 -
Viviendas Casado, S.L. 315 175
Grup Lar Centre, S.L. 124 -
Altres _97 32
TOTAL 854 280

10.2 La participaci¢ en la societat ACA, Agencia de Valores representa, a 31 de desembre de
2000 i de 1999 el 12,50%, del capital social de I'esmentada societat, que té un valor
patrimonial net de 551 milions de pessetes a 31 de desembre de 2000 i 1999, segons es
desprén dels comptes anuals auditats de 1999 i el balang i compte de resultats no auditats
de 2000.
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10.3 La participacié en la societat Garraf Mediterrania, SA representa, a 31 de desembre de
2000 el 35% de I'esmentada societat, amb un valor patrimonial net de 700 milions de
pessetes, segons es desprén del balang i compte de resultats no auditats de 2000.

10.4 La participacié en la societat Viviendas Casado, SL, societat del sector immobiliari,
representa a 31 de desembre de 2000 e] 35% del capital social, adquirida per la filial de
CEM, Saticem S.A. L'activitat de dita societat és la gestié immobiliaria en general, i esta
domiciliada a Manresa (Barcelona). El capital de la societat és de 900 milions de pessetes,
segons es desprén del balang i compte de resultats no auditats de 2000.

10.5 La participacié en la societat Grupo Lar Centre SL, societat del sector immobiliari,
representa a 31 de desembre de 2000 el 40% del capital social, adquirida per la filial de
CEM, Saticem S5.A. L'activitat de dita societat és la gestié immobiliaria en general, | estd
domiciliada a Manresa (Barcelona). El capital de la societat és de 310 milions de pessetes,
segons es desprén del balang i compte de resultats no auditats de 2000.

11. Actius materials

11.1 El desglossament per les partides que componen l'immobilitzat material sén els seglients:

Cost  Amortitzacid Fons Valor net

31.12.99 Acumulada  Depreciacid 31.12.99

Edificis d'ds propi 2.476 (429) (11N 1.936

Altres immobles 956 81 (260} 615

Mobiliari, instal-lacions i altres 6.517 {3.983) - 2.534
Actius materials

Obra Beneficosocial 290 (173) - 117

10.239 4.666 371 5.202
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Cost  Amortitzacid Fons Valor net

31.12.00 Acumulada  Depreciacié 31.12.00

Edificis d'as propi 2.541 (474) (73) 1.994

Altres immaobles 694 (89) (158) 447

Mohbiliari, instal-lacions i altres 7.270 {4.561) - 2.709
Actius materials

Obra Beneficosocial 292 (179) - 113

10.797 (5.303) 231 5.263

11.2 El moviment del cost, de I'amortitzacié acumulada i dei fons de depreciacio durant els

exercicis 2000 i 1999 ha estat el segiient:

Cost 1999
Saldo inicial 9.581
Augments 1.031
Disminucions (298)
Traspassos (75)
Saldo final 10.239

Amortitzacié Acumulada

Saldo inicial 4,192
Augments 601

Disminucions (125)
Traspassos {2)
Saldo final 4.666

Fons Depreciacié

Saldo inicial 539
Augments 10
Disminucions (110
Traspassos (68)
Saldo final 371

2000

10.239
962
{404)

10.797

371
15
(90
(65)
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El Fons de depreciacié de [|'immobilitzat corresponent als actius adjudicats per
compensacié de deutes, procedeix del Fons de provisié d'insolvéncies i, si escau, es
traspassa al Fons de finangament per vendes d'immobilitzat.

Dins de l'apartat d'Altres immobles, s'inclouen 65 milions de pessetes (170 milions de
pessetes el 1999) que corresponen a immobles procedents d'adjudicacions, per
compensacié de deutes, i 254 milions de pessetes (250 milions de pessetes el 1999)
d'immaobles en renda.

A 31 de desembre de 2000 existeixen 2.636 milions de pessetes (2.387 milions de pessetes
a 31 de desembre de 1999) d'elements de I'immobilitzat totalment amortitzats.

La Caixa d'Estalvis de Manresa es va acollir a l'actualitzacio de balangos, regulada en
l'article 5 del RDL 7/1996 de 7 de juny de 1996. Dins dels valors de I'immobilitzat
material a 31 de desembre de 2000 i 1999 s‘inclouen 520 i 520 milions de pessetes,
respectivament, corresponents a les actualitzacions practicades d’acord amb les lleis de
Pressupostos de 1996.

L'efecte de l'actualitzacié sobre la dotacié a l"amortitzacid i, per tant, sobre el resultat de
['exercici 2000, és de 14 milions de pessetes (14 milions de pessetes el 1999).

Comptes de periodificacié actius i altres actius

Els comptes de periodificacio actius es componen, a 31 de desembre, de:

2000 1999
Meritament de productes no venguts d'inversions no
admeses al descompte 3.814 3.684
Interessos anticipats no venguts de recursos admesos al
descompte 98 48
Despeses pagades no meritades 6 11
Altres periodificacions 25 1
TOTAL 3.943 3.744
En UME 3.904 3.701
En moneda estrangera 39 43
TOTAL 3.943 3.744
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El detalt del saldo d'altres actius es el segiient::

Impost sobre beneficis anticipats

Retencions i pagaments a compte de I'lmpost de Societats

Operacions en transit
Xecs a carrec d'entitats financeres

Partides a regularitzar per operacions de futur

Altres conceptes

TOTAL

13. Deébits a clients

2000 1999
1.050 432
1.151 1.394
13 30
1.850 793
908 720
609 1.021
5.581 4.390

13.1 La composicié dels recursos dels Creditors segons les caracteristiques dels comptes i
d'acord amb la moneda en qué es troben formalitzats, es presenta a continuacié:

DIPOSITS D'ESTALVI
A la vista

Comptes corrents
Comptes d’estalvi

A termini
ALTRES DEBITS

A la vista
Comptes especials
Comptes recaptacio

A termini
Cessid temporal d’actius
Comptes especials

TOTAL

En UME
En moneda estrangera

TOTAL

2000 1999
195.686 170.783
93.090 85.625
62.560 55.086
30.530 30.539
102.596 85.158
71.005 74.836
232 317
232 317
70.773 74.519
70.772 74.518
1 1
266.691 245.619
266.580 245.485
111 134
266.691 245.618
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Dins de |'epigraf de Cessié temporal d’actius a 31 de desembre de 2000 s'inclouen
13.734 milions de pessetes de Lletres del Tresor cedides a clients al sector privat (28.964
milions de pessetes a 31 de desembre de 1999) i 56.887 milions de pessetes de Bons i
Obligacions de I'Estat cedits a clients al sector privat (45.501 milions de pessetes a 31 de

desembre de 1999).

Al tancament de ['exercici, la composicié dels Diposits d'estalvi a termini segons els seus

venciments és la segiient:

2000
Fins a 3 mesos 23.633
De 3 mesos a 1 any 47.186
D1 any a5 anys 30.888
Supericr a 5 anys 389
TOTAL 102.596

Débits representats per valors negociables

1999

24.008

Aquest epigraf recull les emissions de cadules hipotecaries efectuades per l'entitat. A
I'exercici 2000 s’ha amortitzat I'emissi6 catorzena. A I'exercici 1999 es van amortitzar tres
emissions de cédules hipotecaries, la dotzena, la tretzena i la quinzena, i per tant, no

resten emissions vigents.
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15. Comptes de periodificacié passius i altres passius

15.1 A 31 de desembre el desglossament dels comptes de periodificacié passius és:

2000 1999
Meritacions de costos no venguts de recursos no
admesos al descompte 1.863 1.530
Despeses meritades no vencudes 735 809
Altres periodificacions 15 16
Productes anticipats no venguts en operacions actives
d’inversions admeses a descompte 78 90
TOTAL 2.691 2.445
En UME 2.684 2.429
En moneda estrangera 7 16
TOTAL 2.691 2.445

15.2 El desglossament d’Altres passius al 31 de desembre de 2000 i 1999 és el segiient:

2000 1999
Fons de I'Obra Social 954 809
Impost sobre beneficis diferit 142 151
Impost sobre societats a pagar 1.607 2.041
Bloqueig de Beneficis 304 282
Altres conceptes 1.016 928
Altres comptes de recaptacio 1.376 1.506
TOTAL 5.399 5.717

L'impost sobre societats a pagar inclou la quota liquida a pagar per I'lmpost de Societats de
I'exercici tant de I'entitat com de les societats que consoliden fiscalment.
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Provisions per a riscos i carregues

Fons de Pensionistes

L'epigraf de Fons de Pensionistes recollia, a 31 de desembre de 1999, compromisos no
traspassats al Fons de Pensions extern, per pensions del seu personal. Una part d‘aquests
compromisos s’han exterioritzat amb efecte 1 de gener de 2007, rebaixant el saldo de
I’epigraf, a 31 de desembre de 2000, per 73 milions de pessetes per la prima d’assegurances
pendent de pagament contractada amb Caixa Manresa Vida, S.A.

Altres provisions

Aquesta partida presenta el segiient detall i variacié neta:

Variacid Variacié
1998 MNeta 1999 Neta 2000
Fons provisi¢ avals 20 (15) 5 5 10
Altres fons especials 1.372 i71 1.543 1.167 2.710
TOTAL 1.392 156 1.548 1.172 2.720

Les dotacions realitzades a Altres fons especials durant I’exercici 2000 han estat de 1.300
milions de pessetes amb carrec al compte de Crebants extraordinaris {533 milions de
pessetes al 31 de desembre de 1999); el total d’utilitzacions durant I'exercici 2000 ha estat
de 129 milions de pessetes {225 milions a 1999) i 4 milions de pessetes traspassats a un
altre fons. A I'any 1999 van quedar 137 milions de pessetes del fons disponibles que van
disminuir el saldo de Crebants extraordinaris.

Inclosos dins de I'epigraf d’Altres fons especials existeixen, a 31 de desembre de 2000, 340
milions de pessetes (349 milions de pessetes al 31 de desembre de 1999) de fons destinats a
cobrir certs riscos potencials especifics del negoci identificats com a tals per la geréncia de
CEM. Aixi mateix, aquest epigraf també inclou un fons per a la renovacié tecnologica de
2.371 milions de pessetes a 31 de desembre de 2000 (1.148 milions de pessetes a 31 de
desembre de 1999), per fer front a les futures despeses de canviar els sistemes informatics.
Aquest fons, seguint les previsions inicials de la direccid, es va dotar linealment a rad de
333 milions per any des de 1997 fins a 1999. Aquesta estimacié es va revisar durant el
passat exercici i es va actualitzar el fons necessari fins a aproximadament 1.200 milions de
pessetes, fet que va suposar una dotacié addicional en "exercici de 1999 de 200 milions de
pessetes, utilitzant 51 milions de pessetes d’aquest fons, en el passat exercici. Durant any
2000, la previsio d‘inversi6 feta per la direccié de lentitat per la mencionada renovacio
tecnoldgica que inclou canvis substancials respecte al projecte inicial, s’ha estimat en
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aproximadament 3.000 milions, fet que ha suposat una dotacié a |'exercici 2000 de 1.300
milions de pessetes.

També s’inclou en I'esmentat epigraf un fons per responsabilitats que a 31 de desembre de
1999 presentava un saldo de 48 milions de pessetes utilitzat durant I’exercici 2000. La resta
d‘altres fons especials constituits de menor quantia, corresponen a diversos riscos especifics
identificats per CEM.

Provisions per a riscos bancaris generals i passius subordinat

En el transcurs dels exercicis 2000 i 1999, I'entitat no ha dotat cap import a la provisid per
riscos bancaris generals, provisio per cobrir els riscos inherents a l'activitat bancaria. La
utilitzacié d’aquesta provisié requereix I'autoritzacio prévia del Banco de Espaiia.

El saldo de Passius subordinats que es reflecteix en els balancos de situacié adjunts a 31
de desembre de 2000 i 1999 correspon a I'emissié d'obligacions subordinades efectuada
amb data 30 de setembre de 1988 per un import de 2.000 milions de pessetes. L'emissio
té caracter perpetu, i existeix la possibilitat de reembossament als 20 anys, amb
['autoritzacié prévia del Banco de Espana.
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Reserves

18.1 La composicié dels fons propis o reserves a |'entitat i al seu Grup a 31 de desembre, i les

seves variacions durant els exercicis, han estat les segiients:

Saldo a Saldo a Saldo a
31.12.98 Variacidé 31.12.99 Variacié 31.12.00
De la matriu: 12.335 1.474 13.809 1.796 15.605
Altres reserves 10.869 1.474 12.343 1.796 14.139
Altres reserves no disponibles (*) 947 - 947 - 947
Reserva de revaloritzacié RDL
7/1996 de 7 de juny 519 - 519 - 519
A entitats consolidades 249 332 581 148 729
Per integracid global 240 283 523 148 671
Per posada en equivaléncia 9 49 58 - 58
TOTAL RESERVES 12.584 1.806 14.380 1.944 16.334

*) Reserves na disponibles en virtut de Iarticle 13 ¢) del Real Decret 382/1984 d’Actualitzacio de Valors,
llei de Pressupostos 1983.

L'increment de 1.796 milions de pessetes de les Altres reserves a CEM durant 'exercici
2000 correspon a l'aplicacié del resultat de |'exercici anterior traspassat a reserves (1.474
milions de pessetes en I'exercici 1999).

L'increment de les reserves per consolidacié ha estat pel 2000 de 148 milions de pessetes
(de 332 milions I'exercici anterior) i correspon a la suma dels increments de les reserves
de Gesmanresa, S.A. per 97 milions, Comanresa, Correduria de Seguros, S.A. per 46
milions i Saticem, S.A. per 5 milions {I‘any anterior aquests increments van ser de 239
milions per Gesmanresa, S.A., 44 milions per Comanresa Correduria de Seguros, S.A., i 49
milions per Caixamanresa Vida).

Les pérdues acumulades, netes de la compensacié del benefici de I'exercici 1999, de la

societat Saticem figuren a I'Actiu del Balanc de Situacié a I'epigraf de Pérdues en societats
consolidades.
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La reserva de revaloritzaci6, Reial Decret Llei 7/1996 de 7 de juny, prové de 'actualitzacié
de balangos regulada en l'article 5 del Reial Decret abans esmentat. Aquest saldo podra
destinar-se a:

a)  Eliminar els resultats comptables negatius.

b)  Reserves de lliure disposicio, un cop passats 10 anys a comptar des de la data del
balang en el qual es van reflectir les operacions d’actualitzacid.

Les entitats de diposits, seguint la Llei 13/1992 i el seu desenvolupament en el Reial Decret
1343/1992, han de mantenir uns recursos propis nets comptables no inferiors al coeficient
que determina ['esmentada normativa, en relacié amb els saldos comptables dels actius en
risc, nets de les seves provisions especifiques i amortitzacions. L'entitat, a 31 de desembre
de 2000 i 1999, cobreix suficientment els nivells minims de recursos propis exigits.

Comptes d'ordre

Els principals compromisos contrets pel Grup a 31 de desembre de 2000 i 1999 s6n els

seglients:
2000 1999
Passius contingents 9.444 6.308
Avals i caucions 9.200 6.029
Altres passius contingents 244 279
Compromisos 68.549 50.101
Disponibles per tercers 62.247 46.375
Altres compromisos 6.302 3.726
TOTAL 77.993 56.409
Per monedes
En UME 77.570 56.116
En moneda estrangera 423 293
TOTAL 77.993 56.409

L'import corresponent a compromisos disponibles per tercers inclou la part no disposada de
préstecs, crédits, i altres a tancament de cada exercici.
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Memoria dels comptes anuals consolidats corresponents
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Situacioé fiscal

Als exercicis 2000 i 1999 tributen de manera consolidada amb CEM les seglients societats
del Grup Caixa de Manresa: Gesmanresa S.G.LI.C., S.A., Comanresa, Correduria de
Seguros, S.A., Saticem S.A. y Tramibages, S.L. Al tancament de |'exercici 2000, les entitats
tenen oberts a inspeccié fiscal tots els exercicis no prescrits per la lei i per tots els impostos
que els s6n d'aplicacio.

A l'exercici 1995 es va iniciar una inspecci tributaria de I’entitat pels exercicis 1990 a 1993
per el Impost sobre el Valor Afegit, Renda de les Persones Fisiques i Capital Mohiliari i pels
exercicis 1989 a 1993 per I'lmpost sobre Societats. Durant I‘exercici 1997, Ientitat va firmar
amb disconformitat actes de I'esmentada inspeccié per un valor de 160 milions de pessetes,
per les quals té constituida una provisié de 185 milions de pessetes (181 milions de pessetes
a 31 de desembre de 1999) dins de I'epigraf Provisions per a riscos i carregues, en el
compte de Provisié per a impostos del balang de situacio.

La conciliaci6é de la diferéncia existent entre el resultat comptable de 'exercici amb la
base imposable de I'lmpost sobre Societats és la segiient:

2000 1999
Resultat abans d'impostos 3.725 4.585
Augments per diferéncies permanents 922 2.195
Disminucions per diferéncies permanents (1.552) (1.050)
Augment per diferéncies temporals 1.735 384
Amb origen a I'exercici 1.692 364
Amb origen a |'exercici anterior 43 20
Disminucio per diferéncies temporals _(169) _(209)
Amb origen a I'exercici 43) (66)
Amb origen a I'exercici anterior _(126) _(143)
Base Imposable de I'lmpost sobre Societats 4.661 5.905
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Uimport de la quota integra resultant d'aplicar el tipus impositiu del 35% a la base
imposable s’ha disminuit en 20 milions de pessetes per deduccions per doble imposici6 i
bonificacions, i en 2 milions de pessetes per deduccions de formacié (22 milions de
pessetes per deduccions per doble imposicié i bonificacions i 1 milié de pessetes per
deduccions per formacié en I'exercici anterior); i |'esmentat import s’inclou a ['epigraf
d’Altres Passius.

CEM, a la data de tancament de I’exercici 2000, havia pagat a compte de I'lmpost i ingressat
retencions per un import de 1.151 milions de pessetes (1.391 milions de pessetes "exercici
anterior) a compte de la quantitat a pagar per I'impost sobre Societats, inclosos a |'epigraf
d'Altres actius.

El moviment dels impostos anticipats i diferits durant els exercici 2000 i 1999 és el

seglient:
Impost anticipat Impost diferit
Saldo a 31 de desembre de 1998 357 157
Increments 125 7
Decrements (50) (13)
Saldo a 31 de desembre de 1999 432 151
Increments 592 15
Decrements (44) (15
Altres moviments 70 (9)
Saldo a 31 de desembre de 2000 1.050 142

L'import de 70 milions de pessetes, inclos a altres moviments de Vexercici 2000, correspon
a una diferéncia en la presentacié definitiva de I'lmpost sobre Societats respecte a la previsid
inicial de l’any 1999, registrat a Vexercici 2000, disminuint [a despesa per I'Impost sobre
Societats per aquest import a I’exercici 2000.

21. Distribuci6 de la xifra de negoci

La practica totalitat dels productes de ['activitat financera del Grup s'obtenen dintre de la
Comunitat Autdbnoma de Catalunya.
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22, Aportacid de resultat de les societats del Grup

JF8308771

L'aportacié de cada societat al resultat consolidat atribuit al Grup es detalla a continuacio:

2000
Aportacioé de la societat dominant 2.792
Ajustos al resultat (dividends cobrats) (539)
Ajustos al resultat (recuperacié del FFV) (19
2.234
Per integracié global:
Gesmanresa, S.A. 425
Comanresa Correduria de Seguros, S.A. 80
Grup Saticem (8
497
Per posada en equivaléncia:
Caixa Manresa Vida, S.A. 3
Resultat consolidat de I'exercici 2.734

23. Despeses generals d'administracid

23.1 LU'estructura d'aquest epigraf del compte de resultats és la segiient:

2000
DESPESES DE PERSOMNAL 4.025
Sous i salaris 3.045
Quotes Seguretat Social 743
Altres despeses de personal 237
ALTRES DESPESES ADMINISTRATIVES 1.804
5.829

1999

2.456
(372)

2.084

457
58

520

2.833
690
187

3.710

—
~l
o
]

L
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~
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La plantilla mitjana en els exercicis 2000 i 1999, distribuida per categories, &s el segiient:

2000 1959
Directius, caps de departaments 51 48
Delegats d'oficines i altres caps 97 87
Titulats 3 3
Oficials 276 276
Auxiliars 157 126
Ajudants i altres 11 12
TOTAL 59 52

Resultats extraordinaris

La composicié de |'epigraf de Beneficis extraordinaris és com segueix:

2000 1999
Beneficis nets per alienacié de I'immobilitzat 11 i7
Beneficis nets per fons de cobertura
d’immohilitzat 62 76
Despeses recuperades de clients 34 21
Beneficis d'exercicis anteriors 169 164
Per cobrament de deutors en situacié
irregular amortitzats en exercicis anteriors 164 164
Altres 5
Recuperacié daltres fons especifics 81
Altres productes 21 25

|5
~J
o]
[#%)
[¥%]

A 31 de desembre de 2000, a |'epigraf de Crebants extraordinaris per import de 1.363
milions de pessetes, s'inclouen principalment 1.309 milions de pessetes que corresponen
a la dotacié efectuada a Altres fons especials {533 milions de pessetes a I’'exercici anterior)
{vegeu nota 16).
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25. Retribucions als membres del Consell d'Administracio

L'article nové dels Estatuts de la CEM estableix que el carrec de membre del Consell
d'Administraci6 té caracter honorific i gratuit i que no poden assignar-se altres percepcions que les
dietes per assisténcia i desplagament, amb els limits maxims autoritzats amb caracter general per
la Conselleria d’Economia i Finances de la Generalitat de Catalunya, d'acord amb la Llei 31/1985
de 2 d'agost.

Les retribucions per dietes d’assisténcia i desplagament i altres despeses meritades durant 'exercici
2000 han estat de 8 milions de pessetes (8 milions de pessetes a I'exercici anterior). Les
retribucions per sous i salaris dels empleats de I'entitat que alhora s6n membres del Consell
d'Administracié han estat el 2000 de 12 milions de pessetes (13 milions de pessetes el 1999).

Les inversions crediticies concedides a membres del Consell d’Administracié son de 12 milions de
pessetes a 31 de desembre de 2000 {31 milions de pessetes a 31 de desembre de 1999); i
inclouen les concedides a tipus preferencials a aquells que ostenten la seva condicié d'empleats,
meritant un tipus d'interés mitja del 4,95% (7,05% a l'exercici anterior).

26. Operacions de futur i derivats financers

Lentitat opera amb futurs i derivats financers exclusivament com a cobertura de riscs de tipus
d'interés i de canvi de la seva cartera d’inversions. Per aquest concepte, a 31 de desembre de
2000 tenia contractades operacions de cobertura sobre subjacents de 10.523 milions de pessetes
(9.572 milions de pessetes a 31 de desembre de 1999).

El saldo de les operacions de compra-venda de divises a termini a 31 de desembre és el seglient
(en milions de pessetes):

2000 1999
Compres 99 80
Vendes 1.576 1.461
TOTAL 1.675 1.541
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El saldo de les operacions de compra-venda d‘actius financers a termini a 31 de desembre és el
segiient {en milions de pessetes):

2000 1999
Compres - -
Vendes 422 =
TOTAL 422 =

El saldo de totes les operacions amb derivats financers a 31 de desembre es el segiient (en milions
de pessetes):

2000 1999
Futurs financers sobre valors i tipus d’interés - 749
Opcions comprades 7.087 5.943
Permutes financeres 1.339 1.339
TOTAL 8.426 8.031

Aquestes operacions estan comptabilitzades pel seu import nocional, cobreixen el risc de tipus
d’interés o de canvi d'altres aperacions en el balang, o s6n (en [a seva majoria) operacions casades
entre elles, sense representar, per tant, un risc obert per a "entitat.

27. Fets posteriors

Reunit el 25 de gener de 2001, el Consell d’Administracié de Caixa de Manresa va acordar
adquirir a la Fundacio Caixa de Manresa, per 1.383 milions de pessetes, les finques registrals que
integren el conjunt monumental de Sant Benet de Bages.

Aixi mateix, el Consell va acordar cedir a la Fundacié Caixa de Manresa I'Gs de les finques
anteriorment mencionades, per un termini de 25 anys, per a les activitats propies de Vobra social i
cultural, amb el compromis que procedeixi a la seva reforma i rehabilitacid, i a I'obtencié de les
subvencions publiques que siguin possibles per a aquest fi.
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28. Quadre de financament

A continuacié es presenten el quadres de finangament consolidats referits als exercicis 2000 i

1999,
ORIGENS

Benefici de ['exercici
Amortitzacions

Dotacions netes:
Fons d'insolvéncies
Fons de fluctuaci6 de valors
Fons depreciacié d'immobilitzat
Altres fons
Beneficis en vendes d'immohbilitzat
Recursos generats de les operacions
Disminucié neta en:
Inversid menys finangament Banco de Espana i entitats de crédit
Titols de renda fixa
Titols de renda variable no permanent
Increment net en:
Creditors
Venda d'inversions permanents:

Venta d’ elements d'immobilitzat material

Altres conceptes actius menys passius (variacid neta)

2000
2.734
653

1.235
(29)
(74)

1.305
(64)

5.760

5.835
49

21.072

451

1999

2.604
601

1.427

17.574
190
390

44.641
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APLICACIONS
Distribucié resultat exercici a Obra Beneficosocial
Increment net en:

Inversid menys finangament en Banco de Espafa i entitats de credit
Inversi¢ crediticia

Titols de renda fixa

Titols de renda variable no permanent

Actius immaterials

Disminucio neta en:
Empréstits

Adquisicié d’inversions permanents:

a) Compra de participacions en empreses del Grup i associades
b) Compra d'elements d'immobilitzat material

) Traspas net d'immobles adjudicats

Altres conceptes actius menys passius (variacio neta)

2000

1959

560

30.645
7.813
795

93

3.524

185
1.031
(5)

44.641
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En finalitzar l'exercici de 2000, els recursos aliens que gestiona individualment Caixa de
Manresa han assolit la xifra de 269.540 milions de pessetes, amb un increment absolut de
18.595 milions respecte a Iany anterior, que suposa un augment d’un 7,41 per cent.

Els fons d’inversié que gestiona la societat filial Gesmanresa SGHC i els que Caixa de Manresa
comercialitza han experimentat un decrement del 3,75 per cent respecte a la xifra de I'exercici
anterior, inferior al de la mitjana del mercat, i presenten un saldo de 81.815 milions de pessetes.

La inversi6 crediticia neta sobre clients ha atés un total de 188.718 milions de pessetes, amb un
creixement respecte a "any 1999 del 10,91 per cent, mantenint en tot moment la qualitat dels
riscos i una prudent diversificacié d'inversions en les diverses activitats productives i de
consum. El segment de més gran magnitud de la cartera d’inversions crediticies correspon a
préstecs amb garantia hipotecaria, que representen un 66,19 per cent del volum total de cradits
sobre clients. Aquest creixement ha estat moderat per |'efecte de la titulitzacié de préstecs
hipotecaris que es va efectuar durant I'exercici, amb un import de 17.954 milions de pessetes.

L'apartat de Deute de ['Estat ha assolit un import de 61.829 milions de pessetes, equivalent a un
19,75 per cent del total de l'actiu.

A 31 de desembre de 2000, els recursos propis computables de la Caixa de Manresa han assolit
els 21.245 milions de pessetes, xifra que representa un 11,05 per cent dels actius computables o
riscos totals ponderats, superior al 8 per cent exigible, amb un escreix absolut de recursos de
5.670 milions de pessetes.

En el decurs de I'exercici de 2000, la Caixa de Manresa ha obtingut un marge d‘explotacié de
5.781 milions de pessetes, que suposa un decrement, en relacié a ‘anterior exercici, del 3,55
per cent. El marge d’intermediacié ha minvat un 2,56 per cent respecte a Vany anterior. Els
productes ordinaris han crescut un 12,88 per cent. |, tot i que amb Fincrement d’oficines i de
nombre d’empleats les despeses d’explotacié han incrementat en un 6,66 per cent, el seu pes
estructural respecte als actius totals mitjans ha disminuit en relacié al de Iany anterior.

L'evolucié de les magnituds anteriorment expressades fa que la ratio d’eficiéncia operativa es
situi en un 52,75 per cent, que manté la Caixa de Manresa com a la caixa catalana més eficient i
una de les primeres de I’Estat en eficiéncia.

Tot i les importants dotacions efectuades en previsié de riscos, sota criteris de maxima

prudeéncia, els beneficis nets, després d’impostos, de la Caixa de Manresa i del seu Grup han
estat de 2.734 milions, amb un increment del 4,99 per cent respecte als de |'exercici anterior.
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Un fet significatiu de I'exercici ha estat I'adquisicié a través de la Fundacié de la Caixa de
Manresa del conjunt monumental de Sant Benet de Bages, monestir del segle X que comprén,
entre altres, una església i un claustre romanics i les dependéncies abacials d’2poca gotica, per
destinar-lo a activitats socioculturals que ajudin a dinamitzar I'oferta cultural i turistica de la
Catalunya central.

Des del tancament de |'exercici fins a la data actual no s*ha produit cap aitre fet significatiu que
requereixi un esment especial en el present informe.

Les directrius futures de [a Caixa de Manresa, i en especial per al proper exercici de I'any 2001,
son l'orientacio de les seves activitats a satisfer les necessitats financeres i de servei als seus
clients, a fi de mantenir la linia de millora de [a seva eficiéncia operativa mitjancant I'increment
de la massa patrimonial i la contencio de les despeses d’explotacié. Aixd ha de permetre de
continuar complint el comprom(s de Caixa de Manresa amb la societat, a la qual, per mitja de
I"Obra Social, reverteix una part considerable dels resultats obtinguts.
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DILIGENCIA

Els presents comptes anuals a 31 de desembre de 2000 i 1999, i el present informe de gestio,
estan estesos en 43 folis de classe 82, serie OF, nimeros del 8309736 al 8309778 i el present,
nimerc 8309779.

Els esmentats comptes anuals i informe de gesti6 s6n formulats i signats a MANRESA el dia 25
de gener de 2001 pels membres del Consell d'Administracié que figuren a continuacio:

5r. Valentin Roqueta Guillamet Sr. Ramaén Busquet Guixé Sr. José Alabern Valenti
President Vicepresident Vocal
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Sra. M. Carme Solé Solanellas Sr. Jordi Santasusana Codina Sr. Jaume Capdevila Bartold
Vacal . Vocal Vocal
/ -
!”
) Ji
PN ™~
e i
Sr. Josep Canal Martinez Sra. Gemma Soler Pujals Sr. Pedro Soler Vila
Vocal Vo \ Vocal

Sr. Eduard Teixeiro Macipe “Jaime Rabeya Casellas Sr. jo!]sé M2 Jolonch Puig

Vocal Vgcal
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Sr. Marcelino Monterroso Sanchez . i Sr. Ferrnt Garriga Puigdellivol
Vocal ‘; b Secretari Vlcesecretarl

*\,.Af/ff—f—"‘:
‘—j:_"“;‘“ ;7/ ‘]'_




